
Strategie rozvoje Mikroregionu Záb ežsko

Bc. Ivana Gregorová

Diplomová práce
2010











ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá stanovením strategie rozvoje Mikroregionu Záb ežsko. Ú elem

této práce je návrh strategického cíle, jednotlivých priorit a opat ení, které budou sloužit

k napln ní stanoveného cíle. Jedná se o teoreticko-praktickou práci. Teoretická ást se sou-

st uje na vymezení základních pojm  a metod používaných v oblasti strategického pláno-

vání. Praktická ást obsahuje socioekonomickou analýzu mikroregionu, která je následn

vyhodnocena SWOT analýzou. Tato analýza je pot ebná pro správné stanovení strategické-

ho cíle, priorit a opat ení, které jsou vymezeny v samostatné kapitole. Poslední ást diplo-

mové práce je zam ena na návrh projektových zám , jejichž realizace povede k napln ní

stanovených opat ení a priorit.

Klí ová slova: strategie, rozvoj, region, mikroregion, hospodá ský rozvoj

ABSTRACT

The graduation thesis deals with determination of the strategy of development of Microre-

gion Záb ežsko. The aim of this work is suggestion of strategic aim, priorities and precau-

tions, which will serve for filling the defined aim. It is a theoretic and practical thesis. Theo-

retic part concentrates on determination of basic terms and methods, which are used in zone

of strategic planning. Practical part contains socioeconomic analysis of microregion, which

is evaluated afterwards through SWOT analysis. This analysis is necessary for good deter-

mination of strategic aim, priorities and precautions. Realizing of this will lead to fill deter-

mined precautions and priorities.

Keywords: strategy, development, region, mikroregion, economic development



Na tomto míst  bych ráda pod kovala svému vedoucímu diplomové práce Ing. Ji ímu Ma-

chá kovi za cenné p ipomínky, rady a poskytnuté konzultace, které mi velice pomohly p i

zpracování této práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.



OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................ 11

I TEORETICKÁ ÁST ......................................................................................... 12

1 CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍCH POJM  A DOKUMENT
V OBLASTI STRATEGICKÉHO ROZVOJE M ST, OBCÍ A
MIKROREGION  .............................................................................................. 13

1.1 VYMEZENÍ POJM  REGIONALISTIKY .................................................................. 13
1.1.1 Regionalismus ........................................................................................... 13
1.1.2 Regionalistika ........................................................................................... 13
1.1.3 Region ...................................................................................................... 13
1.1.4 Regionální politika .................................................................................... 14
1.1.5 Regionální rozvoj ...................................................................................... 14
1.1.6 Trvale udržitelný rozvoj ............................................................................ 14

1.2 VYMEZENÍ OBCÍ A MIKROREGION  ................................................................... 15
1.2.1 Obce ......................................................................................................... 15
1.2.2 Mikroregiony ............................................................................................ 15

1.3 STRATEGIE ....................................................................................................... 16
1.3.1 Strategické plánování ................................................................................ 16
1.3.2 Strategické ízení ...................................................................................... 17
1.3.3 Vize .......................................................................................................... 17
1.3.4 Cíl strategických dokument  ..................................................................... 18
1.3.5 Priority ..................................................................................................... 18
1.3.6 Opat ení .................................................................................................... 18
1.3.7 Aktivity ..................................................................................................... 18

1.4 STRATEGICKÉ DOKUMENTY .............................................................................. 18
1.4.1 Strategické obecné zásady spole enství ..................................................... 20
1.4.2 Politika územního rozvoje ......................................................................... 20
1.4.3 Národní rozvojový plán 2007 - 2013 ......................................................... 21
1.4.4 Národní strategický referen ní rámec ........................................................ 21
1.4.5 Strategie regionálního rozvoje eské republiky 2007 - 2013 ...................... 21
1.4.6 Státní program regionálního rozvoje .......................................................... 22
1.4.7 Strategie rozvoje kraje .............................................................................. 23
1.4.8 Strategie rozvoje mikroregionu ................................................................. 23
1.4.9 Strategie rozvoje obce ............................................................................... 23

2 CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍCH METOD V OBLASTI
STRATEGICKÉHO ROZVOJE M ST, OBCÍ A MIKROREGION  ............ 24

2.1 P ÍSTUP KE ZPRACOVÁNÍ  ................................................................................. 24
2.1.1 Expertní p ístup ........................................................................................ 24
2.1.2 Komunitní p ístup ..................................................................................... 25

2.2 ANALÝZA......................................................................................................... 25
2.2.1 Strategická situa ní analýza ....................................................................... 25
2.2.2 SWOT analýza .......................................................................................... 25



II PRAKTICKÁ ÁST ............................................................................................ 27

3 SOCIOEKONOMICKÁ CHARAKTERISTIKA MIKROREGIONU
ZÁB EŽSKO A JEJÍ VYHODNOCENÍ............................................................ 28

3.1 GEOGRAFICKÉ VYMEZENÍ ÚZEMÍ MIKROREGIONU A JEHO HISTORIE ................... 28
3.1.1 Geografické vymezení ............................................................................... 28
3.1.2 írodní podmínky v mikroregionu ............................................................ 30
3.1.3 Historie vzniku mikroregionu .................................................................... 30
3.1.4 Vývoj mikroregionu .................................................................................. 31

3.2 OBCE MIKROREGIONU A JEJICH CHARAKTERISTIKA ............................................ 32
3.2.1 Sídelní struktura mikroregionu .................................................................. 34
3.2.2 Technická vybavenost obcí mikroregionu .................................................. 35

3.3 DOPRAVA ........................................................................................................ 35
3.3.1 Silni ní doprava ........................................................................................ 36
3.3.2 Autobusová doprava ................................................................................. 36
3.3.3 Železni ní doprava .................................................................................... 37
3.3.4 Letecká doprava ....................................................................................... 37

3.4 OBYVATELSTVO MIKROREGIONU ...................................................................... 38
3.4.1 ková struktura obyvatelstva v mikroregionu .......................................... 40
3.4.2 Vzd lanostní struktura obyvatelstva v mikroregionu .................................. 41
3.4.3 Náboženské vyznání obyvatelstva v mikroregionu ..................................... 41

3.5 ŠKOLSTVÍ A SOCIÁLNÍ SLUŽBY V MIKROREGIONU .............................................. 42

3.6 EKONOMICKÉ UKAZATELE A TRH PRÁCE............................................................ 42
3.6.1 Segmentace trhu dle odv tví ..................................................................... 43
3.6.2 Dojíž ka do škol a zam stnání .................................................................. 43
3.6.3 Nezam stnanost ........................................................................................ 44
3.6.4 Platy ......................................................................................................... 45
3.6.5 Pr mysl a charakteristika vybraných podnikatelských subjekt  .................. 45
3.6.6 Zem lství a charakteristika vybraných podnikatelských subjekt  ............ 49

3.7 ŽIVOTNÍ PROST EDÍ .......................................................................................... 50

3.8 CESTOVNÍ RUCH ............................................................................................... 50
3.8.1 írodní atraktivity .................................................................................... 51
3.8.2 Architektonické a sakrální památky ........................................................... 51
3.8.3 Kulturní za ízení........................................................................................ 52
3.8.4 Významná sportovní centra ....................................................................... 52
3.8.5 Pravideln  se opakující akce ...................................................................... 53
3.8.6 Služby cestovního ruchu............................................................................ 53

3.9 SWOT ANALÝZA ............................................................................................. 55

4 STRATEGICKÉ CÍLE, PRIORITY A OPAT ENÍ V MIKROREGIONU
ZÁB EŽSKO ....................................................................................................... 62

4.1 STRATEGICKÝ CÍL – MIKROREGION ZÁB EŽSKO NA CEST  K DYNAMICKÉMU
ROZVOJI ZA POMOCI EVROPSKÉ UNIE ................................................................ 62

4.2 PRIORITY A JEJICH OPAT ENÍ ............................................................................ 62
4.2.1 Rozvoj potenciálu lidských zdroj  ............................................................. 63



4.2.2 Rozvoj a posílení podnikatelských p íležitostí ............................................ 64
4.2.3 Rozvoj a zkvalitn ní infrastruktury ............................................................ 65
4.2.4 Zachování kvalitního životního prost edí a využívání obnovitelných

zdroj  ....................................................................................................... 66
4.2.5 Rozvoj cestovního ruchu ........................................................................... 67

5 SROVNÁNÍ NAVRŽENÝCH STRATEGICKÝCH CÍL , PRIORIT A
OPAT ENÍ SE STÁVAJÍCÍ INTEGROVANOU STRATEGIÍ ROZVOJE
MIKROREGIONU ZÁB EŽSKO ..................................................................... 70

5.1 STRATEGICKÝ CÍL ............................................................................................. 70

5.2 PRIORITY A OPAT ENÍ ISRRZ VE SROVNÁNÍ ..................................................... 70
5.2.1 Životní prost edí ....................................................................................... 71
5.2.2 Infrastruktura ............................................................................................ 71
5.2.3 Podnikatelské p íležitosti ........................................................................... 72
5.2.4 Lidské zdroje ............................................................................................ 72
5.2.5 Volno asové aktivity ................................................................................. 72
5.2.6 Partnerství a spolupráce ............................................................................ 73

6 NÁVRH PROJEKT  ZAM ENÝCH NA HOSPODÁ SKÝ ROZVOJ
V MIKROREGIONU ZÁB EŽSKO .................................................................. 74

6.1 ROZVOJ MÍSTNÍCH FIREM, ZEJMÉNA MALÉHO A ST EDNÍHO PODNIKÁNÍ.............. 74

6.2 ROZVOJ EKOLOGICKÉHO HOSPODA ENÍ ............................................................ 77

6.3 ROZVOJ SLUŽEB CESTOVNÍHO RUCHU................................................................ 79

ZÁV R .......................................................................................................................... 82

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................... 83

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL  A ZKRATEK ................................................... 85

SEZNAM OBRÁZK  ................................................................................................... 86

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 87

SEZNAM GRAF  ......................................................................................................... 88

SEZNAM P ÍLOH ....................................................................................................... 89



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 11

ÚVOD

Pro zpracování své diplomové práce jsem si vybrala téma Strategie rozvoje Mikroregionu

Záb ežsko. Hlavním d vodem pro  jsem si zvolila toto téma, je fakt, že studuji obor zam -

ený na oblast regionálního rozvoje a také skute nost, že území mikroregionu dob e znám.

Regionální rozvoj je velice složitý obor, který funguje na p edpokladu spolupráce mezi jed-

notlivými obcemi a jejich vzájemné informovanosti. Na základ  princip  spolupráce fungují i

dobrovolné svazky obcí, ve form  mikroregion . D kazem tohoto tvrzení je i Mikroregion

Záb ežsko. Pro rozvoj tohoto území je pot ebná existence strategických dokument , a

zam ených obecn , nebo jen na ur itou oblast. D ležitá je existence obou forem dokumen-

. Jako primární je pot eba vyty it správnou obecnou strategii rozvoje, na kterou pak m že

navázat dokument, zabývající se pouze jednou oblastí. Z tohoto d vodu zam ím svou práci

na stanovení a charakteristiku obecného strategického dokumentu.

V teoretické ásti se zam ím na definování základních pojm  a metod, které jsou používá-

ny v oblasti strategického plánování. Znalost t chto pojm  a metod je velice d ležitá pro

správný postup p i tvorb  strategického dokumentu.

V praktické ásti je zpracována socioekonomická analýza mikroregionu, která je nutná pro

správné vyhodnocení formou SWOT analýzy. Dále následuje návrhová ást, která je sou ás-

tí praktické ásti, orientovaná na návrh strategického cíle, jeho priorit a jednotlivých opat e-

ní. Svou diplomovou práci zakon ím projektovými návrhy, jejichž realizace povede

k napln ní výše vyty ených opat ení a priorit.

Doufám, že vypracování této Strategie rozvoje Mikroregionu Záb ežsko pozitivn  p isp je

k jeho rozvoji.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 12

I. TEORETICKÁ ÁST



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍCH POJM  A DOKUMENT

V OBLASTI STRATEGICKÉHO ROZVOJE M ST, OBCÍ A

MIKROREGION

Úvodní kapitola diplomové práce se zabývá vysv tlením základních pojm , které se použí-

vají v oblasti strategického plánování rozvoje m st, obcí a mikroregion . Charakteristika je

v této kapitole provedena na úrovni teoretické a jsou zde vysv tleny pouze ty nejzákladn jší

používané pojmy. Jednotlivé charakteristiky uvedené v této kapitole budou použity

v praktické ásti diplomové práce p i socioekonomické charakteristice a zpracování strate-

gických cíl , priorit a opat ení Mikroregionu Záb ežsko.

1.1 Vymezení pojm  regionalistiky

1.1.1 Regionalismus

Regionalismus je metoda a p ístup ke zkoumání a rozvoji region . P edm tem zájmu je i

zp sob rozvoje regionu ve vztahu k okolí – preference p ístupu zdola – nahoru s iniciativou

místních obyvatel a p ístupu shora – dol  s iniciativou státu.1

1.1.2 Regionalistika

Regionalistika je chápána jako rámcový a souhrnný obor, zabývající se studiem prostoro-

vých jev , proces  a vztah . Tradi ním úkolem je studium region .2

1.1.3 Region

Pojmem region se rozumí územní celek, který je vymezený pomocí administrativních hranic

kraj , okres , obcí, i sdružení obcí. Rozvoj regionu je podporován zákonem . 248/2000

Sb. o podpo e regionálního rozvoje. 3

1 PÁSKOVÁ M., ZELENKA J., Výkladový slovník cestovního ruchu. Praha: Ministerstvo pro místní roz-

voj, 2002.

2 KOLEKTIV AUTOR . Úvod do regionálních v d a ve ejné správy. Plze : Vydavatelství a nakladatelství

Aleš en k, 2004.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 14

1.1.4 Regionální politika

Regionální politika je innost státu, týkající se snižování neod vodn ných rozdíl  mezi regi-

ony. Jedná se o ve ejnou politiku, která využít socioekonomických nástroj  ovliv uje roz-

míst ní hlavním socioekonomických zdroj  a aktivit za ú elem harmonického rozvoje regi-

on . Nástroje regionální politiky jsou: da ové zvýhodn ní, státní dotace a dotace z Evrop-

ské unie, Státní fond bytového rozvoje, tvorba strategických dokument  a informa ní ná-

stroje na podporu regionální politiky. Základní legislativní rámec regionální politiky eské

republiky je zakotven v zákon . 248/2000 Sb. o podpo e regionálního rozvoje. Tento zá-

kon stanovuje podmínky pro poskytování podpory regionálnímu rozvoji a má za cíl vyváže-

ný rozvoj region .

1.1.5 Regionální rozvoj

Charakteristika regionálního rozvoje spo ívá v zajišt ní vyváženého rozvoje region  p i

zachování t í pilí  – ekonomického, sociálního a environmentálního. Jedná se o využití a

zvýšení potenciálu vymezeného prostoru.

1.1.6 Trvale udržitelný rozvoj

Trvale udržitelný rozvoj je cílený proces zm n v chování lidské spole nosti k sob  samé i

svému okolí, sm ující ke zvyšování sou asného i budoucího potenciálu uspokojování po-

eb lidí s ohledem na možnosti krajiny a jejich zdroj . Pat í mezi koncepty, které se, jako

tšina optimalizujících kategorií, vyzna ují podmín ností.4

3 Sbírka zákon eské republiky: zákon íslo 248/2000 Sb. o podpo e regionálního rozvoje [online]. [cit.

2010-25-02]. Dostupný z WWW: <http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2000/sb073-00.pdf>.

4 KOLEKTIV AUTOR . Úvod do regionálních v d a ve ejné správy. Plze : Vydavatelství a nakladatelství

Aleš en k, 2004.

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2000/sb073-00.pdf


UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 15

1.2 Vymezení obcí a mikroregion

1.2.1 Obce

Právním základem pro výklad tohoto pojmu je zákon . 128/2000 Sb. Obec je základním

územním samosprávným spole enstvím ob an , které tvo í územní celek vymezený hranicí

území obce. Obec je ve ejnoprávní korporací, která má vlastní majetek, vystupuje svým

jménem a nese odpov dnost vyplývající z t chto vztah .5 Obce se rozd lují do t í skupin:

žné obce, obce s pov eným obecním ú adem a obce s rozší enou p sobností.

1.2.2 Mikroregiony

Pojem mikroregion lze vysv tlit jako vymezené území malého rozsahu, které je ohrani ené

katastrálními územími lenských obcí. Z právního hlediska se jedná o dobrovolné sdružení

obcí, které má r znou právní subjektivitu. Tato dobrovolná sdružení obcí mají spole ný cíl,

kterým je rozvoj vymezeného území prost ednictvím funk ních vazeb v regionu. Plošný

rozsah mikroregion  je zna  rozdílný a pokrývá tém  95% území eské republiky.

Dobrovolný svazek obcí tvo í regionální sektorovou sí  samospráv, prost ednictvím níž se

zástupci lenských obcí domlouvají na spole ných projektech. Úlohou svazku je koncep ní

a výkonná innost samosprávných orgán  p esahující svým významem rámec jednotlivých

len  svazku, kterou je výhodné provozovat spole . 6

ízení mikroregion  je v tšinou odvozeno od formální struktury obcí, neziskových organi-

zací nebo obchodních spole ností. Podle zakladatelské smlouvy se jedná v tšinou o valnou

hromadu, p edsedu, místop edsedu, radu mikroregionu. Poradními orgány mohou být na-

íklad porady starost lenských obcí, nebo místní ak ní skupiny.

5 Sbírka zákon eské republiky: zákon íslo 248/2000 Sb. o podpo e regionálního rozvoje [online]. [cit.

2010-25-02]. Dostupný z WWW: <http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2000/sb038-00.pdf>.

6 ŠKRABAL I., NUVÁ OVÁ S. A KOLEKTIV AUTOR . Metodika zavád ní managementu rozvoje mik-

roregion . P erov: CpKP St ední Morava, kancelá  Šumperk. 2006.

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2000/sb038-00.pdf


UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 16

1.3 Strategie

ed charakteristikou pojm , jako je strategické plánování a ízení je nezbytné vymezit zá-

kladní pojem strategie. Definic tohoto pojmu existuje celá ada, ale pro pot eby této diplo-

mové práce budou uvedeny pouze n které. Mezi nejstarší definice pat í bezesporu definice

A. Chandlera, která íká, že „Strategie je ur ení základních dlouhodobých cíl  subjektu,

zp sobu jejich dosažení a alokace zdroj  nezbytných pro uskute ní t chto cíl “. Další

definice strategie je od J. B. Quinna, který vysv tluje pojem strategie jako „model nebo

plán, který integruje cíle subjektu, politiky a aktivity do soudržného celku“. Poslední defini-

cí, která bude uvedena v této práci je definice od W. F. Gluecka, podle kterého je strategie

„jednotný, souhrnný a integrovaný plán, který je navržený, aby zabezpe il dosažení základ-

ních cíl  subjektu“. V obecné rovin  z výše uvedených definic vyplývá, že strategie je zp -

sob, kterým se stanovují a dosahují cíle. 7 Správná strategie p sobí na r st vymezeného

území.

1.3.1 Strategické plánování

Strategické plánování vzniklo již dávno v minulosti p i plánování velkých bitev. Plánování

se také týká každodenního života. A  už plánování v rámci rodiny týkající se nap íklad ná-

kupu, budoucnosti d tí, i plánování v rámci firmy nebo obce. Smyslem strategického plá-

nování je maximální zhodnocení prost edí a zdroj  k dosažení co nejv tšího osobního, i

skupinového výsledku. Strategické plánování m žeme vysv tlit jako zp sob, kterým vyty-

íme konkrétní kroky a postupy k provedení zm n a zlepšení socioekonomické situace

v daném prost edí. Strategické plánování vždy vychází z kombinace mnoha faktor  a zdro-

. Jedná se zejména o finan ní a lidské zdroje, územní omezení daného regionu (prost edí)

a v neposlední ad  také politickou v li v regionu. Plánování rozvoje regionu m že být p i-

rovnáno ke stavb  rodinného domu. U stavby domu jsou kladeny otázky typu: Kdo ho bude

užívat, jak ho bude užívat, jaké zdroje má k dispozici? Cíle mohou být spokojenost, láska a

tolerance. P i strategickém plánování v regionu jsou kladeny otázky typu: Kdo jsou lidé

7 WOKOUN, R. a kol. Regionální rozvoj. Praha: Linde, 2008. Kapitola 4, Strategie a programování regio-

nálního rozvoje, s. 429.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 17

žijící v tomto regionu, jaké mají pot eby, jaké zdroje máme k dispozici? Na základ  t chto

otázek jsou pak tvo eny priority, cíle rozvoje a jednotlivé aktivity.

Dokumentem, který vzniká na základ  strategického plánování, je st edn dobý rozvojový

dokument, strategický plán. Tento dokument zahrnuje charakteristiku sociálního, ekono-

mického, ekologického a kulturního charakteru vymezeného regionu. Strategický rozvojový

plán pat í k základním strategickým dokument m m sta nebo obce.8 Podrobn jší rozpraco-

vání strategických dokument  je uvedeno v další kapitole.

1.3.2 Strategické ízení

Strategické ízení je soubor metod, nástroj  a postup  pro úsp šné ízení podniku, m sta, i

regionu. Teorie strategického ízení rozlišuje strategii v n kolika základních pojetích. V této

práci jsou uvedena pouze n která pojetí strategického ízení. Rozlišujeme strategii jako p i-

rozený výb r, kdy subjekty jsou vystavené velkému tlaku okolí a proto jsou neustále nuceny

izp sobovat se zm nám. Další pojetí strategie je strategie jako plán, který vzniká ze sys-

tematických forem plánování. V neposlední ad  je také strategie jako politika, i vize. Toto

jsou ovšem pouze teoretická vysv tlení. V praxi se v tšinou jedná o kombinaci r zných

pojetí.9

1.3.3 Vize

Pojem vize znázor uje jasnou p edstavu, jak by m lo vymezené území v budoucnu vypadat.

Vize má dlouhodobý charakter a nabízí volnost p i svém napl ování.

8 ŠKRABAL, I. P ednáška CpKP St ední Morava, 2007.

9 WOKOUN, R. a kol. Regionální rozvoj. Praha: Linde, 2008. Kapitola 4, Strategie a programování regio-

nálního rozvoje, s. 429 - 430.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 18

1.3.4 Cíl strategických dokument

Pojem cíl specifikuje kone nou p edstavu, která by m la být napln na realizací strategických

dokument . Po stanovení cíl  je možné vyhodnocovat m itelnými ukazateli úsp šnost rea-

lizace.

1.3.5 Priority

Pojmem priority jsou vymezeny klí ové sm ry rozvoje vymezeného území, které jsou spo-

le né pro všechny, i v tšinu místních obcí, neziskových organizací nebo podnikatelským

subjekt m. Tyto priority je nutné vymezit z d vodu správného zacílení vynaloženého úsilí

regionálních subjekt  do n kolika oblastí, které mohou regionu p inášet pozitivní rozvoj, i

ešení problému, které jsou v regionu.

1.3.6 Opat ení

Opat ení jsou jednotlivé projekty, které je pot eba uskute nit, aby došlo k vy ešení problé-

. Opat ení také slouží k napl ování definovaných cíl .

1.3.7 Aktivity

Aktivity jsou díl í specifikací opat ení, jejichž realizace vede k napln ní jednotlivých opat e-

ní. Ke každé aktivit  je t eba definovat asový harmonogram v rámci ak ního plánu.

1.4 Strategické dokumenty

Strategické dokumenty, které jsou základními dokumenty, existují na úrovni evropské, ná-

rodní, krajské i regionální. Dokumenty mohou být rozd leny dle zpracování, nebo podle

obsahu. Podle p ístupu zpracování se dokumenty rozd lují na expertní a komunitní a podle

obsahu na strategické dokumenty odv tvové a obecné.

Strategický plán pat í mezi dokumenty obecné a vzniká na základ  strategického plánování

a hledá možnosti, jak lze na jedné stran  zamezit d sledk m negativního vývoje a na druhé

stran  podpo it pozitivní možnosti vývoje. Strategický plán je zam en na všechny oblasti a

možnosti rozvoje.

Program rozvoje že být v širším pojetí použit jako synonymum ke strategickému plánu

rozvoje. V užším pojetí p edstavuje jednodušší variantu strategického plánování a pat í mezi



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 19

odv tvové dokumenty. Program rozvoje v tšinou bývá zam en pouze na jednu vybranou

oblast, nap . rozvoj cestovního ruchu nebo rozvoj dopravy. V souvislosti s použitím pro-

gramu rozvoje na úrovni mikroregionu m že být chápan jako soubor konkrétních krok ,

které vedou ke zlepšení socioekonomického prost edí vybraného území.

i hodnocení struktury strategických dokument  lze íci, že nejv tší ást je v nována ana-

lýze území a zhodnocení dosavadního vývoje. Hlavní d raz je ovšem kladen na schopnost

stanovení strategických cíl , interpretace dosažených výsledk  a nalezení správných cest,

které povedou k napln ní stanovených vizí, priorit a opat ení.

Strategické dokumenty mají následující strukturu10:

Analýza ešeného území

Syntéza dosažených výsledk  a definování rozvojových vizí

Formulace postupných krok , které povedou k napln ní vizí

Strategický plán, i program rozvoje by také m ly spl ovat tyto kritéria11:

Dlouhodobost – jedná se o dlouhodobý, pop . st edn dobý dokument, p esahující

edevším minimáln  jedno volební období

Systemati nost – systematicky zachytit vývoj a sm r rozvoje podstatných odv tví i

obor  v území, které mohou mít podstatný vliv na jeho budoucí podobu

Selektivnost – projevující se p edevším v ešení nejd ležit jších aspekt  rozvoje,

ímž je dosaženo srozumitelnosti dokumentu

Provázanost – týká se jednotlivých krok  ve strategickém dokumentu

Soustavnost – poukazuje na nezbytnost opakovaného hodnocení vstupních podmí-

nek, prov ování a dopl ování jednotlivých vstupních údaj  a tím upravovat zam -

10 PERLÍN, R. Strategický plán mikroregionu. Kolinec: AgAkcent, 2002.

11 PERLÍN, R. Strategický plán mikroregionu. Kolinec: AgAkcent, 2002.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 20

ení jednotlivých díl ích cíl , aniž by však podstatn  zm nil základní strategická

sm r

Otev enost – v i ve ejnosti a v i novým podn m

Reálnost – vzhledem k finan ním, ekonomickým a sociálním podmínkám

K velice d ležitým dokument m pat í také zákon . 128/2000 Sb. o podpo e regionálního

rozvoje. V tomto zákon  je vymezen nejen pojem region, ale také definice strategického

dokumentu jako takového. Strategický dokument je dle zákona st edn dobý dokument, na

3 – 7 let, který formuluje p ístup k regionálnímu rozvoji, stanovuje strategické cíle a posky-

tuje pot ebná východiska.

1.4.1 Strategické obecné zásady spole enství

Strategické obecní zásady spole enství jsou základní strategickým dokumentem na evropské

úrovni. Tyto zásady byly schváleny Radou Evropské unie a vymezují orienta ní rámec pro

intervenci Evropského fondu pro regionální rozvoj, Evropského sociálního fondu a Fondu

soudržnosti pro lenské státy Evropské unie. Jedná se o legislativní dokument na úrovni

EU, který ur uje strategii EU v oblasti politiky hospodá ské a sociální soudržnosti pro pro-

gramovací období 2007 – 2013. 12

1.4.2 Politika územního rozvoje

Politika územního rozvoje R je celostátním nástrojem územního plánování a ur uje strate-

gii a základní podmínky pro pln ní úkol  územního plánování v republikových, mezinárod-

ních, nadregionálních a p eshrani ních souvislostech.

12 Strukturální fondy EU: slovník pojm [online]. [cit. 2010-02-15]. Dostupný z WWW:

<http://www.strukturalni-fondy.cz/Glosar/>.

http://www.strukturalni-fondy.cz/Glosar/


UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 21

1.4.3 Národní rozvojový plán 2007 - 2013

Na národní úrovni vypracovává a uvádí do praxe strategické dokumenty Ministerstvo pro

místní rozvoj. Mezi ty nejd ležit jší dokumenty pat í Národní rozvojový plán na léta 2007 –

2013, který vychází z legislativy Evropské unie. Národní rozvojový plán na léta 2007 –

2013 p edstavuje základní strategický dokument pro realizaci program  fond  EU v regio-

nech R a to v etn  návrhu struktury a zam ení jednotlivých program  pomoci a zp sobu

jejich realizace na národní úrovni. Národní rozvojový plán obsahuje analýzu sou asného

stavu, SWOT analýzu, strategii pro období 2007-13, zam ení opera ních program  a také

jaké bude rozložení finan ních zdroj . Celý dokument je vytvo en p i použití principu part-

nerství.

1.4.4 Národní strategický referen ní rámec

Nejvýznamn jší východisko pro zpracování Národního strategického referen ního rámce

eské republiky pro období 2007 – 2013 p edstavuje Národní rozvojový plán a slouží jako

podkladový materiál pro vyjednávání Národního strategického referen ního rámce s Evrop-

skou komisí. Tento dokument vzniká povinn  pro ú ely strategického zam ení intervencí z

evropských fond  a jedná se o rámcovou rozvojovou strategii na úrovni státu. Struktura

tohoto dokumentu vychází z p ímo z legislativy EU. Dokument obsahuje analýzu, zvolenou

národní strategii, seznam program  podpory v etn  rozd lení finan ních prost edk . Sou-

ástí dokumentu je strategie posilování administrativní kapacity a popis zp sobu koordinace

jednotlivých program .13

1.4.5 Strategie regionálního rozvoje eské republiky 2007 - 2013

Strategie regionálního rozvoje eské republiky 2007 – 2013 je základním dokumentem po-

litiky regionálního rozvoje. Tato strategie byla vytvo ena podle zákona . 248/2000 Sb., o

podpo e regionálního rozvoje. Dokument je aktualizací Strategie regionálního rozvoje R,

13 Ministerstvo pro místní rozvoj: tiskové zprávy [online]. [cit. 2010-02-17]. Dostupný z WWW:

<http://www.mmr.cz/Pro-media/Tiskove-zpravy/2006/Narodni-rozvojovy-plan-CR-2007-2013--Budoucnost-

pr>.

http://www.mmr.cz/Pro-media/Tiskove-zpravy/2006/Narodni-rozvojovy-plan-CR-2007-2013--Budoucnost-


UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 22

který byl p ijat vládou v roce 2000 jako první koncep ní dokument, který vytvo il základní

oblast pro formování regionální politiky. Aktualizovaný dokument ur uje, jaká bude orien-

tace regionální politiky v eské republice v letech 2007 – 2013. Ve strategii regionálního

rozvoje eské republiky jsou vyjád eny hlavní témata a hlediska, které jsou významné pro

podporu regionálního rozvoje a p edstavuje orientaci pro budoucí programy regionálního

rozvoje jak na národní, tak regionální úrovni. 14 Navržené rozvojové aktivity regionálního

rozvoje, které jsou obsažené ve Strategii regionálního rozvoje, budou bu  podle principu

subsidiarity realizovány na místní, regionální nebo resortní úrovni bu  v rámci národních

rozvojových program , nebo v rámci opera ních program  s využitím prost edk  struktu-

rálních fond  Evropské unie. Dokument se skládá z analýzy sou asného stavu, charakteris-

tiky silných a slabých stránek v rozvoji, strategických cíl , vymezení státem podporovaných

region  a doporu ení správním ú ad m a kraj m pro zam ení rozvoje území. Strategie

regionálního rozvoje je východiskem pro formulaci regionálních p ístup  v rámci sektoro-

vých a odv tvových politik a program . Strategie se také opírá o principy dlouhodob  udr-

žitelného rozvoje, za p edpokladu využití veškerého pozitivního potenciálu celé republiky.15

1.4.6 Státní program regionálního rozvoje

Státní program regionálního rozvoje je vypracován Ministerstvem pro místní rozvoj na zá-

klad  schválené strategie regionálního rozvoje. Státní program regionálního rozvoje je

st edn dobým dokumentem, který stanoví zam ení podpory regionálního rozvoje pro jeden

nebo více podporovaných region . Dokument zejména obsahuje vymezení regionu, cíl, kte-

rého má být dosaženo, stanovení oblastí, na které je podpora zam ena a také zp sob, for-

mu a podmínky poskytování finan ní podpory.16

14 Ministerstvo pro místní rozvoj: Strategie regionálního rozvoje [online]. [cit. 2010-02-17]. Dostupný

z WWW: <http://www.mmr.cz/getdoc/f77e14bc-2c26-4884-9fda-b47c24a5294b/Strategie-regionalniho-

rozvoje-Ceske-republiky-pro>

15 WOKOUN, R. a kol. Regionální rozvoj. Praha: Linde, 2008. Kapitola 3, Regionální politika v Evropské

unii a eské republice, s. 415-417.

16 Sbírka zákon eské republiky: zákon íslo 248/2000 Sb. o podpo e regionálního rozvoje [online]. [cit.

2010-25-02]. Dostupný z WWW: <http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2000/sb073-00.pdf>.

http://www.mmr.cz/getdoc/f77e14bc-2c26-4884-9fda-b47c24a5294b/Strategie-regionalniho-
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2000/sb073-00.pdf


UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 23

1.4.7 Strategie rozvoje kraje

Strategie rozvoje kraje je strategickým dokumentem kraje, který je schvalován zastupitel-

stvem kraje a obsahuje profil regionu, SWOT analýzu, globální rozvojové cíle, strategické

cíle, strategické sm ry a rozvojové aktivity vymezeného území. Ve strategii jsou uplat ová-

ny principy regionální politiky eské republiky, které v podstat  vycházejí z princip  regio-

nální politiky Evropské unie.

1.4.8 Strategie rozvoje mikroregionu

Struktura strategie rozvoje mikroregionu je podobná jako struktura strategie rozvoje kraje.

Také se jedná o st edn dobý, i dlouhodobý výhled v rozvoji vymezeného území. Strategie

rozvoje mikroregionu by m la vycházet ze strategie rozvoje kraje a širšího názoru jednotli-

vých len  mikroregionu. Velmi d ležitou roli hraje skute nost, že mikroregion tímto stra-

tegickým dokumentem získá podklad pro budoucí rozhodování a vývoji budoucnosti vyme-

zeného území.

Struktura strategie mikroregionu17

Analýza sou asného stavu – socioekonomická charakteristika vymezeného území

SWOT analýza – zhodnocení silných a slabých stránek, p íležitostí a hrozeb

Stanovení vize, strategického cíle

Stanovení priorit, specifického cíle

Realizace, projekty – vhodné projekty, jejich vyhledání, p íprava a realizace

1.4.9 Strategie rozvoje obce

Stejn  jako ostatní strategické dokumenty obsahuje strategie rozvoje m sta cíle, které jsou

v souladu se stanovenou vizí. Právním východiskem je zákon . 367/1990 Sb., o obcích.

V tomto zákon  je vymezena p sobnost obce týkající se schvalování programu rozvoje

územního obvodu obce a provád ní kontroly jeho pln ní.

17 ŠAŠEK, J. a kol. Strategie rozvoje mikroregion . ESF MU Brno, 1999.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 24

2 CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍCH METOD V OBLASTI

STRATEGICKÉHO ROZVOJE M ST, OBCÍ A MIKROREGION

Druhá kapitola se zabývá charakteristikou základních metod, které se používají p i tvorb

strategických dokument  v oblasti rozvoje m st, obcí a mikroregion . Tato kapitola je op t

pouze teoretických východiskem pro druhou ást diplomové práce, která je zam ena na

praktické využití n které z uvedených metod p i vytvá ení socioekonomické charakteristiky,

priorit, cíl  a opat ení v Mikroregionu Záb ežsko. Metodou rozumíme zp sob ešení pro-

blém  a používáme je jako osv ený a cílev domý p ístup k ešení problém  a postupu p i

ešení. Nejd íve musí být vhodn  vybrána metoda na základ  dostupných informací, p ípad-

 dopln na nebo kombinována s další metodou. Na základ  výb ru je poté metoda apliko-

vána na ešení vyvstanuvšího problému. Metoda zahrnuje soustavu pravidel, která ur ují

navazující možné soustavy operací, sm ující od ur itých výchozích podmínek k ur itému

žádoucímu cíli.18 Každá metoda má sv j obecný cíl a volba vhodné metody pat í

k nejd ležit jším p edpoklad m úsp chu. Ke standardním metodám pat í analýza (myšlen-

kové rozložení na ásti a jejich výzkum), syntéza (tvorba komplexní p edstavy uspo ádáním

základních poznatk  do celku), abstrakce (rozlišení základních podstatných údaj  od ne-

podstatných) a komparace (srovnávání jednotlivých jev ).

2.1 ístup ke zpracování 19

i zpracování strategických dokument  se jedná v tšinou o kombinaci více p ístup , z d -

vodu snahy o nejlepší syntézu pro konkrétní územní situaci.

2.1.1 Expertní p ístup

Expertní p ístup ke zpracování spo ívá v odborném p ístupu zpracovatele a malé ú asti

místních subjekt . Na základ  tohoto p ístupu vzniká standardizovaný dokument, který

18 MAREŠ, S. Základy managementu. Hradec Králové: Gaudeamus, 2004. Kapitola 4, metody managemen-

tu, s. 63 – 64.

19 PERLÍN, R. Strategický plán mikroregionu. Kolinec: AgAkcent, 2002.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 25

klade velký d raz na analytickou ást dokumentu. Zpravidla dochází k potla ení vlastní

strategické ásti. Použití této metody je vhodné zejména pro území, ve kterém je nedostatek

místních odborník , nebo se jedná o složité území.

2.1.2 Komunitní p ístup

Komunitní p ístup spo ívá v konzultacích s místními subjekty a odborníky z r zných obor .

Analytická ást dokumentu je pouze na obecné úrovni a je zam ena spíše na budoucí roz-

voj území. Priority rozvoje jsou formulovány velmi p irozen  a z eteln  se zde objevuje

orientace na konkrétní problémy a jejich ešení. Tato metoda je zejména vhodná pro tvorbu

programových dokument  obcí, mikroregion , i území místních ak ních skupin.

2.2 Analýza

Analýza je nejrozší en jší metodou používanou p i tvorb  strategických dokument . Jedná

se o jakýsi rozklad celku na ásti. Znamená rozbor, metodu zkoumání složit jších skute -

ností rozkladem na jednodušší.

2.2.1 Strategická situa ní analýza

Velice d ležitou sou ást tvorby strategie tvo í strategická situa ní analýza. Tato analýza

totiž umož uje uv domit si jaká je sou asná situace, jaké jsou p edpoklady k úsp chu a na

co je nejlépe se v budoucnu soust edit.

2.2.2 SWOT analýza

Tato strategická analýza je další z nejb žn jších používaných metod p i tvorb  strategických

dokument  a pochází z ekonomie. Dnes je již v podstat  povinnou sou ástí strategických

plán  územních obcí. Jako hlavní p ednost SWOT analýzy bývá uvád na p ehlednost, jed-

noduchost, výstižnost a stru nost. Jedná se posouzení vzájemných vztah  p ed vlastní tvor-

bou strategie. Anglický název SWOT tvo í po áte ní písmena zjiš ovaných initel .

S – strong, strenghts - silné stránky, klady, p ednosti zkoumaného území,

W – weak, weaknesses - slabé stránky, zápory, nedostatky zkoumaného území

O – opportunities – p íležitosti, možnosti rozvoje

T – threats – rizika, hrozby, potenciální ohrožení



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 26

i použití této metody jsou rozpoznávány podrobn ji vnit ní initelé, silné stránky a slabé

stránky a vn jší initelé, p íležitosti a ohrožení. SWOT analýza je v tšinou uvedena ve for-

 tabulky a vyhodnocena v tšinou v krátkých pojmenováních skute ností.20

Po et uvedených skute ných není po etn  ni ím omezen. Vše závisí na složitosti ešeného

problému a znalostí zpracovatele. K vnit ním initel m mohou být p azeny nap . poloha,

írodní podmínky, obyvatelstvo, pr mysl, cestovní ruch, podnikatelské prost edí, dopravní

infrastruktura, ekologická situace a mnoho dalších. K vn jším initel m mohou být p aze-

ny nap . politická situace a její zm ny, zákony a jejich zm ny, ekonomické zm ny, demogra-

fické zm ny, sociální zm ny, problémy s integrací, hospodá ské zm ny ve všech ty ech

sektorech, význam životního prost edí, p ílivy i odlivy zahrani ního kapitálu apod.

i vytvá ení SWOT analýzy je nejprve pot eba shromáždit všechny dostupné informace.

Jedná se o informace jak kvantitativní povahy, tak kvalitativní. P i zpracovávání analýzy je

možné využít i výsledky pr zkum  a šet ení, jako nap íklad názory podnikatel  v daném

území. Po shromážd ní veškerých informací se zpracovatel p esunuje k rozhodování, co

pat í mezi silné stránky, co mezi slabé stránky, p íležitosti, i ohrožení. Vhodné je použít

nap íklad srovnávání s podobnou územní jednotkou. Další možností m že být srovnávání na

národní úrovni, jako je nap íklad kraj, region, nebo celá republika.

SWOT analýza nemusí vždy být vytvo ena pro celé vymezené území ve všech sektorech a

tématech. Tato metoda je velice rozší ená, a proto podlehla i r zných modifikacím. SWOT

analýza m že být vytvo ena pouze pro jeden sektor, i jedno odv tví. Výstižnost a objek-

tivnost celé SWOT analýzy záleží na jejím zpracovateli, jeho p ístupech a znalostech. I p es-

to, že je tato analýza nejpoužívan jší, nepat í k t m nejjednodušším v oblasti regionální ana-

lýzy.

20 MAREŠ, S. Základy managementu. Hradec Králové: Gaudeamus, 2004. Kapitola 3, Specifické oblasti

managementu, s. 49 – 50.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 27

II. PRAKTICKÁ ÁST



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 28

3 SOCIOEKONOMICKÁ CHARAKTERISTIKA MIKROREGIONU

ZÁB EŽSKO A JEJÍ VYHODNOCENÍ

Praktická ást diplomové práce se zam uje na socioekonomickou charakteristiku vymeze-

ného území, tj. Mikroregionu Záb ežsko. Pro úplnost je charakteristika provedena ve všech

oblastech. Pro následné vyhodnocení je použita SWOT analýza, pro kterou je pot eba co

možná nejvíce komplexních informací, aby mohlo být správn  rozhodnuto o jednotlivých

skute nostech a jejich správné za azení v rámci SWOT analýzy.

3.1 Geografické vymezení území Mikroregionu a jeho historie

3.1.1 Geografické vymezení

Mikroregion Záb ežsko se nachází na území Olomouckého kraje. Podle správního uspo á-

dání je kraj len n do p ti okres . Jsou to okresy Olomouc, P erov, Prost jov, Šumperk a

Jeseník. Mikroregion Záb ežsko je sou ástí okresu Šumperk. Okres Šumperk je podle údaj

eského statistického ú adu za rok 2009 se svou rozlohou 1 313 km2 druhý nejv tší a s 124

405 obyvateli t etí nejlidnat jší okres v rámci Olomouckého kraje.

Obrázek 1 – Schematická mapa Olo-

mouckého kraje,

http://www.zabrezsko.cz/wpimages/Mapa_

OLK_big.png

http://www.zabrezsko.cz/wpimages/Mapa_


UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 29

Mikroregion Záb ežsko lze díky své poloze ozna it jako vstupní bránu do oblasti Jeseník .

Velká ást mikroregionu je tvo ena nížinami a lze ji za adit mezi teplé klimatické oblasti. Na

naprosté v tšin  mikroregionu je velmi dobrý stav životního prost edí, vyplývající

z nadpr rného zastoupení zelen  a lesních porost .

Mikroregion je tvo en t iceti obcemi, z toho mají dv  statut m sta. Celkem žije v mikrore-

gionu asi 35 000 obyvatel. Dominantní roli má v tomto území m sto Záb eh, které je druhé

nejv tší m sto šumperského okresu s po tem 14 099 obyvatel. Záb eh je p irozeným cen-

trem regionu, institucionální základnou a je zde koncentrována zna ná ást podnikatelských

aktivit. Druhým m stem v tomto mikroregionu je m sto Štíty s 2039 obyvateli. M sto Štíty

se orientuje p evážn  na rekrea -sportovní aktivity.

Obce mikroregionu tvo í (od 1. 1. 2004) Bohuslavice, Brní ko, Drozdov, Dubicko, Horní

Studénky, Hoštejn, Hrabová, Hyn ina, Chrome , Jedlí, Jest ebí, Kamenná, Kolšov, Kosov,

Lesnice, Leština, Lukavice, Nemile, Post elmov, Post elm vek, Rájec, Rohle, Rovensko,

Sudkov, Svébohov, Štíty, Vyšeho í, Záb eh, Zborov a Zvole. Všechny obce až na Chrome

a Sudkov, které spadají pod obec s rozší enou p sobností Šumperk, jsou sou ástí obvodu

obce s rozší enou p sobností, Záb eh.21

21 GREGOROVÁ, I. Mikroregion Záb ežsko jako turistická destinace. Univerzita Hradec Králové, 2007.

Kapitola 1, Geografické vymezení území mikroregionu a jeho historie, s. 3 - 4.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 30

3.1.2 írodní podmínky v mikroregionu

Vymezené území popisované v této práci m že být charakterizováno mírn  zvln nou, boha-

 zalesn nou krajinou, která se nachází v pr rné nadmo ské výšce 347 m. n. m. Mikro-

region Záb ežsko je tvo en Zborovskou vrchovinou. Nejdelší ekou, která protéká tímto

územím je eka Morava (celková délka 329 km), pat ící k nejvýznamn jším tok m eské

republiky a jedním z nejvýzman jších p ítok  Dunaje. K dalším tok m v tomto území pat í

eky Moravská Sázava, Desná a B ezná. K nejvýznamn jším p írodním atraktivitám regionu

pat í p írodní park B ezná. Tento park je velice zajímavý jak geologicky a geomorfologicky,

tak i paleontologicky. Další významnou p írodní atraktivitou je i p írodní rezervace Pod

Trlinou s výskytem chrán ných bu in.

3.1.3 Historie vzniku mikroregionu

Mikroregion Záb ežsko vznikl p vodn  jako Sdružení obcí na jednání starost  obcí dne 8.

7. 1999. Na tomto jednání byla podepsána zakladatelská smlouva sdružení, prohlášení sta-

rost  zakladatelských obcí a rovn ž byly schváleny stanovy. Sdružení m lo patnáct zakláda-

jících obcí a stalo se právnickou osobou zapsanou do registru sdružení vedeného Minister-

stvem vnitra ke dni 12. 7. 1999. Od 1. 1. 2004 je mikroregion tvo en t iceti obcemi. Na

Obrázek 2 – Schematická mapa Svazku obcí Mikroregionu

Záb ežsko,

http://www.zabrezsko.cz/wpimages/Mapa_MIZ_big.png

http://www.zabrezsko.cz/wpimages/Mapa_MIZ_big.png


UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 31

základ  zákona . 128/2000 Sb. o obcích, byl název mikroregionu upraven na Svazek obcí

Mikroregionu Záb ežsko.22 Veškerá dokumentace týkající se mikroregionu je ve ejn  do-

stupná na internetových stránkách Mikroregionu Záb ežsko <http://www.zabrezsko.cz>

pod záložkou dokumenty.

Na území Záb ežska vznikla také v b eznu roku 2006 další nezisková organizace Místní

ak ní skupina Záb ežsko o.p.s. (MAS Záb ežsko o.p.s.). Posláním této obecné prosp šné

spole nosti je postupné budování a zesilování vazeb partnerství mezi subjekty neziskové

sféry, ziskové sféry a ve ejného sektoru. Hlavní cílem této neziskové organizace je rozvoj

ekonomického prost edí ve vymezeném území, p edevším venkovského prostoru, prost ed-

nictvím p ípravy a realizace jednotlivých projekt . Organizace sdružuje krom  t iceti obcí

Mikroregionu Záb ežsko také dv  další obce, Jakubovice a Písa ov. lenové MAS Záb ež-

sko jsou také podnikatelské subjekty a neziskové organizace.  Podrobná organiza ní struk-

tura MAS a organiza ní schéma managementu jsou uvedeny v p íloze . 2.

Spole ným zájmem obou organizací na Záb ežsku, tj. Mikroregionu Záb ežsko a MAS Zá-

ežsko o.p.s. je p edevším ekonomický rozvoj vymezeného území a partnerství. 23

3.1.4 Vývoj mikroregionu

Historii mikroregionu m že být rozd lena do ty  období. První období od roku 1999 do

roku 2003 lze charakterizovat nízkou mírou spolupráce, vytvo ením základních dokument .

V tomto období neexistoval spole ný rozpo et ani vyhodnocení dopad innosti mikroregi-

onu.

Další období, léta 2003 – 2004 lze charakterizovat zvyšováním spolupráce jednotlivých ob-

cí, plánování spole ných projekt  a vytvo ení spole ného rozpo tu. Na konci tohoto období

byla také vytvo ena první zpráva o innosti mikroregionu.

22 GREGOROVÁ, I. Mikroregion Záb ežsko jako turistická destinace. Univerzita Hradec Králové, 2007.

Kapitola 1, Geografické vymezení území mikroregionu a jeho historie, s. 5.

23 MAS Záb ežsko, o.p.s. se stala od 1. 7. 2008 sou ástí MAS Horní Pomoraví o.p.s a od tohoto data vystu-

pují ob  místní ak ní skupiny jako MAS Horní Pomoraví o.p.s.. Území se tak rozší ilo o oblast Hanušovic-

ka.

http://www.zabrezsko.cz/


UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 32

Další období, léta 2004 – 2005 lze charakterizovat velmi úzkou spoluprácí mezi obcemi. Na

bázi partnerství jsou realizovány spole né projekty za vzájemné podpory. V tomto období

došlo k vytvo ení prvního obecného strategického dokumentu, kterým byla Strategie rozvo-

je Mikroregionu Záb ežsko od Ing. Anny Bartošové.

Zatím posledním obdobím, 2006 – dosud, pokra uje Svazek obcí Mikroregionu Záb ežsko

ve spolupráci na realizaci spole ných projekt  a tvo í odv tvové strategické dokumenty,

jako je nap . Strategie cestovního ruchu, Marketingová studie cestovního ruchu, i Územní

energetická koncepce.24

Statutární orgány svazku jsou:

Valná hromada – schází se nejmén  dvakrát ro . Schvaluje stanovy svazku, volí p edse-

du a místop edsedu svazku, radu mikroregionu, schvaluje správu o innosti a hospoda ení

svazku, schvaluje vstup nových len  a výši lenských p ísp vk .

Rada mikroregionu – p ipravuje podklady pro jednání valné hromady

edseda – jedná jménem svazku a zastupuje jej navenek

Místop edseda – plní úkoly p edsedy, pokud je p edseda neplní, nebo nem že plnit.

Tajemník – p ipravuje veškeré pokladové materiály pro jednání Rady mikroregionu i Valné

hromady a zajiš uje záležitosti, které nejsou v kompetenci p edsedy nebo místop edsedy.

Sou asná organiza ní struktura s personálním obsazením Mikroregionu Záb ežsko je uve-

dena v p íloze . 1.

3.2 Obce mikroregionu a jejich charakteristika

Jak bylo zmín no již v geografickém vymezení mikroregionu, nejvýznamn jší postavení má

nejv tší m sto mikroregionu, Záb eh. Srovnání jednotlivých obcí je uvedeno v tabulce . 1.

Tabulka 1 – Základní charakteristika obcí mikroregionu

24 BARTOŠOVÁ, A. Integrovaná strategie rozvoje regionu Záb ežsko na období 2007 – 2013. Šumperk:

Centrum pro komunitní práci St ední Morava, 2008.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 33

Obec
Rozloha

(ha)

Po et

obyvatel25

Hustota

obyv./km2

Bohuslavice 397 487 122,7

Brní ko 848 631 74,4

Drozdov 1 370 347 25,3

Dubicko 783 1 089 139,1

Horní Studénky 724 362 50

Hoštejn 183 436 238,3

Hrabová 811 514 63,4

Hyn ina 2 545 195 7,7

Chrome 548 583 106,4

Jedlí 993 686 69,1

Jest ebí 869 591 68,0

Kamenná 512 552 107,8

Kolšov 381 749 196,6

Kosov 547 314 57,4

Lesnice 733 637 86,9

Leština 524 1 275 243,3

Lukavice 1 122 916 81,6

Nemile 553 619 111,9

Post elmov 955 3 209 336,0

Post elm vek 402 342 85,1

25 Údaj z SÚ k 1.1 2009



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 34

Rájec 491 475 96,7

Rohle 1 856 670 36,1

Rovensko 742 747 100,7

Sudkov 489 1 159 237,0

Svébohov 614 436 71,0

Štíty 2 993 2 028 67,8

Vyšeho í 347 209 60,2

Záb eh 3 458 14 099 407,7

Zborov 316 222 70,3

Zvole 658 767 116,6

Zdroj: vlastní zpracování na základ  údaj SÚ

Z tabulky je z ejmé, že nejmenší obcí v mikroregionu je obec Hoštejn s rozlohou pouze 183

ha a nejv tší je m sto Záb eh s rozlohou 3458 ha. Nejvíce obyvatel v mikroregionu žije ve

st  Záb eh, 14 099 obyvatel a nejmén  v obci Hyn ina, pouze 195 obyvatel.

3.2.1 Sídelní struktura mikroregionu

Jak je možné vid t v grafu níže, obce lze dle velikosti roz lenit do p ti kategorií. V mikro-

regionu Záb ežsko p evažují st edn  velké obce (celkem 13) a dále malé obce (8). Skoro

polovina obyvatel mikroregionu žije ve m stech Záb ehu a Štítech. Celkov  lze íci, že hus-

tota zalidn ní obcí je pod republikovým pr rem, který je 132 obyvatel na km2 a také pod

krajským, který je 121,9 obyvatel na km2.

sta – pouze Záb eh a Štíty

Velké obce (nad 1000 obyvatel) – Dubicko, Leština, Post elmov a Sudkov

St edn  velké obce (500 – 1000 obyvatel) – Brní ko, Hrabová, Chrome , Jedlí,

Jest ebí, Kamenná, Kolšov, Lesnice, Lukavice, Nemile, Rohle, Rovensko a Zvole



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 35

Malé obce (300 – 500 obyvatel) – Bohuslavice, Drozdov, Horní Studénky, Hoštejn,

Kosov, Post elm vek, Rájec a Svébohov

Velmi malé obce (do 300 obyvatel) – Hyn ina, Vyšeho í a Zborov

Graf 1 – Velikostní skupiny obcí

3.2.2 Technická vybavenost obcí mikroregionu

Celkov  lze technickou vybavenost obcí charakterizovat jako dobrou. V tšina obcí, až na

ty i obce, má ve ejný vodovod a sedmnáct obcí mikroregionu je plynofikováno. Stejný

po et obcí má také kanalizaci s napojením na isti ku odpadních vod. Každá obec má po-

žární nádrž, i hydrant a krom  t í obcí, má každá sbor dobrovolných hasi . Podrobná spe-

cifikace je uvedena v p íloze . 3

3.3 Doprava

Mikroregion Záb ežsko protínají n které významné trasy, jak silni ní, tak železni ní. Celo-

státní význam má železni ní koridor Praha – Ostrava. M sto lze ozna it jako „k ižovatku

cest“. Slabou stránku v oblasti dopravní infrastruktury je ovšem její nedostate ná kapacita a

špatný technický stav, p edevším nejd ležit jší silni ní dopravy. Neut šená je také situace

týkající se napojení na d ležité silni ní tahy, zvlášt  pak obslužnost menších obcí mikroregi-

onu. Nejv tším problémem, který musí být v oblasti dopravy ešen, je navyšování nedosta-

te né kapacity dopravních tah .

0

4

8

12

16

20

sta velké obce st edn
velké obce

malé obce velmi malé
obce

Zdroj: vlastní zpracování na základ  údaj  z ISRRZ



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 36

3.3.1 Silni ní doprava

Jak již bylo zmín no silni ní doprava má v mikroregionu nejv tší význam, a  už z hlediska

epravy osob, surovin a materiálu, i zboží.

Nejd ležit jšími silni ními tahy jsou:

I/11 Opava – Šumperk – Bludov – Jablonné nad Orlicí – Hradec Králové

I/43 Štíty – Lanškroun – Svitavy

I/44 Mohelnice – Záb eh – Šumperk – Jeseník – Mikulovice (rychlostní komunikace)

II/315 Úsov – Záb eh – Lanškroun

II/368 Rovensko – Štíty – Moravská T ebová

II/369 Záb eh – Vyšeho í

II/370 Záb eh – Hoštejn

irozeným spádovým centrem je m sto Záb eh, který má ve svém logu slogan „K ižovatka

cest“. V minulých letech došlo ke zvýšení kapacity stávajících dopravních komunikací, nov

vybudovanými obchvaty kolem obcí Post elmov a Rájec. Stávající silni ní tahy vedoucí

územím m í asi 300 km, z ehož ovšem polovinu tvo í silnice IV. t ídy.

3.3.2 Autobusová doprava

Nej ast ji využívanou dopravou v regionu je autobusová doprava. Tyto spoje zabezpe uje

spole nost Veolia Transport a.s.. P irozeným centrem je op t m sto Záb eh, které je p e-

stupní stanicí a zastávkou dálkových autobus , které projížd jí regionem. Nevhodné je

umíst ní autobusového nádraží p ímo v centru m sta Záb eha, na ulici Valová, protože pro-

jížd jící autobusy p ispívají k nár stu dopravy a zne išt ní ovzduší v centru m sta. U želez-

ni ního nádraží je další v tší víceostr vková stanice, která ovšem není efektivn  využívána

vzhledem ke své kapacit  a je p íliš vzdálena od centra m sta. Význam má ale pro cestující

kombinující železni ní a autobusovou dopravu.

Všechny obce mikroregionu mají minimáln  jednu autobusovou zastávku, ímž je zaru eno

spojení s okolními obcemi a p irozeným centrem m stem Záb ehem. Nejvíce zastávek má

sto Záb eh (27) a m sto Štíty (16). Jako nedostate ná se jeví návaznost autobusových

spoj  na železni ní dopravu, p edevším na ranní vlaky, a tím p sobení problém  p edevším



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 37

dojížd jícím. Tyto problémy by m ly být ešeny v rámci Integrovaného dopravního systému

Olomouckého kraje. Celková etnost autobusových spoj  centra regionu s menšími obcemi

je dosta ující.

3.3.3 Železni ní doprava

Mikroregionem procházejí n které významné železni ní trat  celostátního významu. Jedná

se zejména o rychlostní koridor, tra  270 Praha – eská T ebová – Olomouc, a dále je také

velmi d ležitá navazující trat  291 Záb eh – Šumperk a 292 Šumperk – Hanušovice – Jese-

ník, na které je m sto Záb eh p estupní stanicí. Tato p estupní stanice má velký význam

z hlediska dopravy cestujících nejen do zam stnání, ale i turist  do Jeseník . Lokalizace

železni ního uzlu práv  v Záb ehu je také d ležité pro dovoz a vývoz pr myslových surovin

a zboží nejen v rámci mikroregionu, ale také celé eské republiky. Celkový po et km želez-

ni ní trat  na území mikroregionu je asi 29 km. Ke zkvalitn ní železni ní dopravy v regionu

ízniv  p isp la i elektrifikace železni ní trat  291 Záb eh – Šumperk, která byla dokon e-

na na konci lo ského roku. Železni ní spojení do obcí mikroregionu je pouze okrajové, jed-

ná se pouze o 8 zastávek (dv  v Záb ehu a Štítech, jedna v Hoštejn , Lukavici, Nemili a

Post elmov ). Rekonstrukce záb ežského nádraží, dokon ená v roce 2007, také p ispívá ke

zkvalitn ní služeb dopravy a dopravní dostupnosti celého mikroregionu. Železni ní spojení

mikroregionu s dalšími ástmi republiky je dostate né.

3.3.4 Letecká doprava

Letecká doprava v mikroregionu nemá velký význam. P ímo na území mikroregionu se ne-

nachází žádné letišt . Na území mikroregionu se nachází pouze plocha pro p ípadné p istá-

vání malých práškovacích letadel (agrolety), která bývá využívána modelá i letadel. Nejbližší

ve ejné sportovní letišt  je v Šumperku a nejbližší mezinárodní letišt  je v Ostrav  – Moš-

nov  (120 km).



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 38

3.4 Obyvatelstvo mikroregionu

Vývoj obyvatelstva v mikroregionu je pro srovnání a p ehlednost uveden v tabulce a dopl-

n grafem. Celkov  lze vývoj obyvatelstva v mikroregionu zhodnotit jako klesající. Snižo-

vání populace je ovšem na úrovni mikroregionu menší než na úrovni okresu Šumperk. 26

Tabulka 2 – Vývoj po tu obyvatel v obcích mikroregionu v meziro ním srovnání

Obec 1995 2001 2005 2009

Bohuslavice 440 467 468 487

Brní ko 610 610 605 631

Drozdov 385 334 348 347

Dubicko 1 024 1 052 1 079 1 089

Horní Studénky 330 350 347 362

Hoštejn 457 450 460 436

Hrabová 610 543 514 514

Hyn ina 216 211 197 195

Chrome 572 581 565 583

Jedlí 733 707 684 686

Jest ebí 505 657 593 591

Kamenná 653 573 577 552

Kolšov 737 751 742 749

Kosov 279 287 303 314

26 eský statistický ú ad. Po et obyvatel v obcích [online]. [cit. 2010-01-03]. Dostupný z WWW:

<http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/p/1301-09>.

http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/p/1301-09


UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 39

Lesnice 553 584 581 637

Leština 1 193 1 260 1 257 1 275

Lukavice 991 930 911 916

Nemile 550 568 588 619

Post elmov 3 190 3 242 3 253 3 209

Post elm vek 336 356 348 342

Rájec 462 470 478 475

Rohle 685 668 685 670

Rovensko 693 725 730 747

Sudkov 1 223 1 203 1 162 1 159

Svébohov 409 447 440 436

Štíty 2 078 2 041 2 036 2 028

Vyšeho í 195 203 202 209

Záb eh 15 015 14 511 14 268 14 099

Zborov 243 214 221 222

Zvole 744 774 759 767

celkem 36 111 35 679 35 401 35 346

Zdroj: vlastní zpracování na základ  údaj  z ISRRZ

Dlouhodobý pokles obyvatelstva mikroregionu je ale spíše zp soben migrací, než p iroze-

ným úbytkem. Celkový úbytek je možné sledovat v t inácti obcích ze t iceti. V mikroregio-

nu lze také nalézt obce s p ír stkem obyvatelstva, mezi které pat í obec Lesnice s p ír st-

kem 56 obyvatel ve srovnání let 2009 a 2005. K úbytku obyvatelstva z mikroregionu tedy

dochází p edevším vyst hováním, kterým trpí celý okres Šumperk. Celkov  tedy klesá i

po et obyvatel okresu Šumperk.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 40

3.4.1 ková struktura obyvatelstva v mikroregionu

V této podkapitole je uveden po et obyvatel rozd len dle v kové struktury. Celkov  lze

íci, že Mikroregion Záb ežsko je ve srovnání s celorepublikovou statistikou pom rn  mladý

region. Podle grafu v kové struktury je nejvíce obyvatel ve v tšin  obcí ve v ku 20 – 29

let27. Ovšem mezi jednotlivými obcemi jsou ve v kové struktu e zna né rozdíly. Podle vý-

sledk  s ítání lidí v roce 2001 je „nejmladší“ obcí regionu obec Hoštejn a „nejstarší“ obec

Vyše šeho í.

Celko kový

pr m rný

index stá í obyvatel mikroregionu je 0,978. 28

27 BARTOŠOVÁ, A. Integrovaná strategie rozvoje regionu Záb ežsko na období 2007 – 2013. Šumperk:

Centrum pro komunitní práci St ední Morava, 2008. Kapitola 3, Obyvatelstvo, str. 22.

28 Výpo et byl proveden na základ  dat ze S ítání lidu, dom , byt  z roku 2001.

34800
35000
35200
35400
35600
35800
36000
36200

1 995 2 001 2 005 2 009

po et obyvatel

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

0-4 4-15 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-64 65-74 75+

Graf 3 – V ková struktura obyvatelstva Mikroregionu Záb ežsko

Zdroj: vlastní zpracování na základ  údaj  z Integrované strategie roz-

voje regionu Záb ežsko

Graf 2 – Po et obyvatel v obcích MiZ



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 41

3.4.2 Vzd lanostní struktura obyvatelstva v mikroregionu

Vzd lání ovliv uje schopnosti uplatnit se na trhu práce. Vyšší vzd lání p ináší vyšší využití

ekonomického potenciálu regionu. Nejvíce obyvatel mikroregionu však pat í do skupiny

vyu ených a se st edním odborným vzd láním bez maturity (42%). Tato kategorie p evládá

ve všech obcím, krom  jedné. V obci Hyn ina p evládá po et obyvatel se základním vzd lá-

ním. Bohužel také v regionu p evažují lidé se základním vzd láním (26%) nad lidmi, kte í

mají st ední školu ukon enou maturitní zkouškou (22,9%). Za nadpr rn  vzd lané obce

lze ozna it obce Hoštejn, Chrome , Post elmov, Rovensko, Vyšeho í a Záb eh. 29

3.4.3 Náboženské vyznání obyvatelstva v mikroregionu

V Mikroregionu Záb ežsko je ve srovnání s okresem Šumperk, Olomouckým krajem a stá-

tem, procentuáln  vyšší po et v ícího obyvatelstva. V mikroregionu je 42% v ících,

v okrese Šumperk 35,07%, v Olomouckém kraji 36,98% a v celé zemi 32,14%. Spíše mezi

ící lze zahrnout i v tší ást skupiny, u které bylo vyznání nezjišt no. D vodem k tomuto

tvrzení je fakt, že se jedná o osoby, které nejsou výslovn  bez vyznání, ale nelze je p adit

k tradi ním církvím. Nejv tší podíl v ících je ve dvou obcích v tší jak 70% a to v Chrom i

a Svébohov . Ze skupiny v ících se nejv tší ást hlásí k ímsko-katolickému vyznání. Mezi

více zastoupené církve v regionu pat í také církev husitská a eskobratrská evangelická.30

29 BARTOŠOVÁ, A. Integrovaná strategie rozvoje regionu Záb ežsko na období 2007 – 2013. Šumperk:

Centrum pro komunitní práci St ední Morava, 2008. Kapitola 3, Obyvatelstvo, str. 24.

30 BARTOŠOVÁ, A. Integrovaná strategie rozvoje regionu Záb ežsko na období 2007 – 2013. Šumperk:

Centrum pro komunitní práci St ední Morava, 2008. Kapitola 3, Obyvatelstvo, str. 28.

Zdroj:vlastní zpracování na základ  údaj  z ISRR Záb ežsko



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 42

3.5 Školství a sociální služby v mikroregionu

Tato kapitola se zabývá zejména charakteristikou poskytovaných služeb v mikroregionu.

Podle dostupnosti sociálních služeb, zdravotnických a školských za ízení m že být hodno-

cena kvalita života v mikroregionu. Kvalita života m že být podle dostupných informací

hodnocena jako dobrá.

Dostupnost školských za ízení v mikroregionu je dosta ující. V jednadvaceti obcích se na-

chází základní škola, z toho ve m st  Záb ehu jsou ty i. Mate ská škola se nachází ve dva-

ceti osmi obcích mikroregionu. St ední a vyšší odborná školská za ízení jsou soust ed na ve

st  Záb eh. Nachází se tam ty i st ední školy a také vyšší odborná škola se zam ením

na diagnostiku motorových vozidel. V regionu ovšem chybí škola se zam ením na výuku

cizích jazyk .

sto Záb eh je také hlavním st ediskem poskytování zdravotnické pé e s šestnácti prak-

tickými doktory a jedenácti stomatology. Zdravotnická pé e je zajiš ována i v Záb ežské

nemocnici. V dalších jedenácti obcích se také nachází praktický léka  a v osmi obcích sto-

matolog. Nejbližší záchranná služba je v Šumperku a Mohelnici. Sociálních služby jsou také

evážn  soust ed ny do Záb ehu. Jsou to dva domovy s pe ovatelskou službou a dva do-

movy d chodc .  D m sociální pé e pro klienty s Alzheimerovou chorobou se nachází

v obci Jedlí.

3.6 Ekonomické ukazatele a trh práce

Vymezené území je hodnoceno ekonomickými ukazateli z hlediska ekonomické aktivity

jeho obyvatel, podílu ekonomicky aktivních na celkovém po tu obyvatelstva a podílu eko-

nomicky neaktivních na celkovém po tu obyvatelstva. V této kapitole je také v rámci eko-

nomických ukazatel  zkoumán regionální trh z n kolika hledisek. Prvním je zkoumání trhu

z hlediska pracovních odv tví, druhým sledování výjezd  a p íjezd  do regionu za prací, i

vzd láním. Dalším ekonomickým ukazatelem sledovaným v této kapitole je po et podnika-

telských subjekt  a jejich krátká charakteristika. Velice významným ekonomickým ukazate-

lem je také sledování míry nezam stnanosti a výše pr rné mzdy ve vymezeném území.

Celkový po et ekonomicky aktivních obyvatel Mikroregionu Záb ežsko byl podle s ítání

lidu z roku 2001 17 779 obyvatel, což je asi 49,9%. Podíl nezam stnaných byl asi 10%.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 43

Situace se od posledního s ítání výrazn  nezm nila, proto také nebyly vytvo eny žádné de-

tailn jší analýzy.

3.6.1 Segmentace trhu dle odv tví

Po rozd lení trhu práce dle odv tví jednozna  p evažuje práce v pr myslu, a to s 40%.

Mezi ostatními odv tvími žádné nevyniká, což je zobrazeno i v následujícím grafu. Pokud

bude provedeno srovnání s m stem Záb ehem, dochází zde k opa né situaci. Ve m st  Zá-

ehu pracuje mén  lidí v pr myslu (36%), stavebnictví (8%) a zem lství (3%). Více lidí

pracuje ve m st  Záb ehu v obchod  (12%), školství, sociální sfé e a zdravotnictví (11%).

Toto je dáno postavením m sta Záb ehu jako centra mikroregionu.

Graf 4 – Ekonomicky aktivní obyvatelstvo MiZ dle prac. odv tví

Zdroj: vlastní zpracování na základ  údaj  z ISRR Záb ežsko

3.6.2 Dojíž ka do škol a zam stnání

V Mikroregionu Záb ežsko dojíždí celkem 82% obyvatel. V každodenním intervalu dojíždí

39% (asi 7 000) obyvatel mikroregionu. Z celkového po tu dojížd jících lidí 39% dojíždí

v rámci obce a 45% v rámci okresu Šumperk. Toto zjišt ní je charakteristické pro venkov-

ské regiony, mezi které mikroregion bezesporu pat í. Na deseti procentním podílu dojížd jí-

cích mimo kraj se významn  podílí vysokoškolští studenti. Dopravní obslužnost je zajišt na

edevším železni ní a silni ní dopravou.

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo Mikroregionu
Záb ežsko dle pracovního odv tví

6% 9%

40%
9%

9%

4%
6%

doprava, telekomunikace

obchod

pr mysl

stavenbnictví

školství, zdravotnictví,
soc. innost
ve ejná správa

zem lství



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 44

Graf 5 – Dojíž ka obyvatel do zam stnání a školských za ízení

Zdroj: vlastní zpracování na základ  údaj  z ISRRZ

3.6.3 Nezam stnanost

Mikroregion Záb ežsko se vyzna uje velkými rozdíly mí e nezam stnanosti v jednotlivých

obcích. V n kterých obcích, nap íklad v Rohli, nebo Hyn in  se míra nezam stnanosti po-

hybuje p es 20%, ale nap íklad v obcích Jedlí, nebo Horní Studénky je míra nezam stnanosti

na pr rné úrovni, kolem 7%. Vysoká míra nezam stnanosti je zp sobena zejména lokali-

zací obcí a jejich špatnou dopravní dostupností. Celková pr rná nezam stnanost

v mikroregionu je podle údaj  Ú adu práce v Záb ehu za rok 2009 11,98%. Nezam stna-

nost v mikroregionu byla za rok 2009 o 1,69% nižší, než v okresu Šumperk. Celková pr -

rná nezam stnanost v Olomouckém kraji byla podle údaj eského statistického ú adu

za rok 2009 12,19%, což je o 0,21% více než v Mikroregionu Záb ežsko. Podmínky pro

život a rozvoj ekonomických inností v mikroregionu jsou ztížené z d vod  výskyt  sociál-

 patologických jev , jako je dlouhodobá nezam stnanost, alkoholismus, nebo drogová

závislost. Nep íznivou skute ností je také vysoký po et evidovaných mladých uchaze  a

vysoký po et dlouhodob  evidovaných uchaze  na ú adu práce. K dalším nep íznivým

fakt m pat í nesoulad mezi strukturou uchaze  o práci a strukturou volných pracovních

míst a také nep íznivá v ková skladba obyvatelstva mikroregionu. Na základ  zjišt ných

skute ností lze konstatovat, že v p íštích letech bude zdrojem zam stnanosti zejména vyso-

ká odbornost a kvalifikace, vysoká flexibilita i ochota a možnost využívat zkrácené pracovní

úvazky a pružné pracovní doby. Pomoc p i problémech s nezam stnaností m že být ešena

také pomocí projekt  financovaných pomocí Evropského sociálního fondu.

2504

6875

1432
359

6619
5748

14606

0

3000

6000

9000

12000

15000

žáci mimo
obec denn

práce mimo
obec denn

mimo kraj v rámci
kraje

v rámci
okresu

v rámci
obce

výjezd do
práce



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 45

3.6.4 Platy

Zam stnanost Olomouckého kraje se v posledním tvrtletí lo ského roku nedo kala p ízni-

vého vývoje. Podle p edb žných výsledk  pr rný eviden ní po et zam stnanc

(v p epo tu na pln  zam stnané) ve 4. tvrtletí 2009 klesl v meziro ním srovnání o 9,8 %

(o 18,2 tisíc), což byl po Libereckém kraji druhý nejvyšší relativní pokles v eské republice.

Nep ízniv  se zam stnanost vyvíjela také v Regionu soudržnosti St ední Morava, který je

tvo en krajem Olomouckým a Zlínským. Pr rný eviden ní po et zam stnanc  se zde

ve 4. tvrtletí 2009 meziro  snížil o 9,1 % (o 34,8 tisíc), tedy relativn  nejvíce mezi všemi

osmi regiony eské republiky.

Pr rná m sí ní mzda Olomouckého kraje se ve 4. tvrtletí 2009 v souladu s celorepubli-

kovým vývojem meziro  zvýšila, a to o 5,4 % (tj. o 1 148 K ) na 22 422 K . Spíše než

s plošným zvyšováním mezd jednotlivým pracovník m byla p inou tohoto meziro ního

zvýšení zm na ve struktu e zam stnanosti, zp sobená zejména etn jším propoušt ním pra-

covník  s nižšími výd lky a všeobecným poklesem nemocnosti.

Za celý rok 2009 meziro  poklesl pr rný eviden ní po et zam stnanc  Olomouckého

kraje (v p epo tu na pln  zam stnané) o 8,9 % (o 16,7 tisíc), což byl po kraji Libereckém

a Vyso ina t etí nejvyšší relativní úbytek v zemi. Pr rná m sí ní mzda Olomouckého

kraje se v lo ském roce meziro  navýšila o 3,8 %, z p vodních 19 552 K  na 20 289 K .

V mezikrajském srovnání se Olomoucký kraj podle výše pr rné m sí ní mzdy umístil

na 12. míst , p ed krajem Zlínským (20 049 K ) a Karlovarským (19 773 K ). Nejvyšších

pr rných mezd bylo dosahováno v kraji Hl. m. Praha (29 726 K ), celorepubliková pr -

rná m sí ní mzda inila za uplynulý rok 23 598 K .31

3.6.5 Pr mysl a charakteristika vybraných podnikatelských subjekt

Jak bylo již eno výše, v Mikroregionu Záb ežsko p evažuje práce v pr myslu. V tomto

odv tví je zam stnáno asi 40% ekonomicky aktivního obyvatelstva.  Dle údaj  Integrované

31 eský statistický ú ad. Pr rná mzda v Olomouckém kraji v roce 2009 [online]. [cit. 2010-01-04].

Dostupný z WWW: <http://www.czso.cz/xm/redakce.nsf/i/prumerna_mzda_v_olomouckem_kraji_v_roce_2009>.

http://www.czso.cz/xm/redakce.nsf/i/prumerna_mzda_v_olomouckem_kraji_v_roce_2009


UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 46

strategie rozvoje regionu Záb ežsko a eského statistického ú adu dosahuje celkový po et

podnikatelských subjekt  v Mikroregionu Záb ežsko asi 6 500 subjekt . Nejvíce podnika-

telských subjekt  je v oblasti služeb; obchodu, oprav a prodej  motorových vozidel (30%).

Mezi podnikatelské subjekty v mikroregionu pat í také stavebnictví (14%) a pr mysl (13%).

V oblasti pr myslu byly vybrány pouze ty nejvýznamn jší podnikatelské subjekty, jejichž

charakteristika je uvedena níže. P evažující oblastí innosti t chto subjekt  je zam ení na

strojírenské innosti, automobilový pr mysl, stavebnictví a výrobu plastových oken.

Významní podnikatelé v mikroregionu (se azeni dle po tu zam stnanc ):

Klein a Blažek, s.r.o.

Spole nost Klein & Blažek, se sídlem ve Štítech, Nádražní 100, se za svou patnáctiletou

existenci stala jednou z nejvýznamn jších firem v regionu. V roce 2005 se svými dosažený-

mi hospodá skými výsledky za adila v žeb ku firem TOP 100 na 16. místo v Olomouckém

kraji. Spole nost za dobu své existence desetinásobn  zvýšila tržby a po et zam stnanc

zvýšila na ty násobek. V sou asné dob  zam stnává asi 600 zam stnanc  a je jedním z

nejvýznamn jších zam stnavatel , stabilizujícím životní úrove  ob an  v širokém okolí.

Spole ností se zabývá p edevším dodávkami díl  pro automobilový pr mysl. Je lenem

Sdružení automobilového pr myslu eské republiky. Tém  90% výrobk  mí í do automo-

bilového pr myslu, a to již více než 38 let. Jsme dodavatelé kovových sou ástí a sestav,

vyráb ných zejména technologiemi tvá ení, obráb ní, sva ování, tepelného zpracování a

montáže.

SULKO, spol. s.r.o.

Spole nost SULKO, která se specializuje na výrobu plastových a hliníkových oken a dve í

vznikla již v roce 1993. Sídlo spole nosti je Záb eh, eskoslovenské Armády 28. Spole -

nost SULKO je velice prosperující a dynamickou spole ností. Toto tvrzení potvrzuje stálý

rozvoj firmy, zvyšování výrobních kapacit, rozši ování pracovních míst a zavád ní nových

výrobk  na trh. V sou asné dob  má firma asi 400 zam stnanc .

Spole nost nabízí pro své zákazníky možnosti ešení rodinných, bytových i panelových do-

. Denní produkce více jak 800 kus  otvorových výplní sm uje v 80% na eský trh, zbý-



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 47

vajících 20% sm uje na trhy Belgie, Dánska, N mecka, Švýcarska a dalších zemí EU.

V roce 2008 m la firma obrat tém  900 milion .

HDO, spol. s r.o.

Spole nost HDO se sídlem v Záb ehu se zabývá kovoobráb ním a byla založena v roce

1999. Od té doby je stále prosperující firmou s asi 400 zam stnanci. Hlavními innostmi

v této spole nosti je lešt ní, broušení a išt ní kovových díl  sanitární techniky a automobi-

lových díl .

Ekozis, spol. s.r.o.

Spole nost EKOZIS se specializuje na podnikání ve stavební výrob  se zam ením na výro-

bu drceného kameniva, obchodování se stavebním materiálem, provozem vodovod , kanali-

zací a istíren odpadních vod. Firma, která sídlí v Záb ehu, Na K talt  21, byla založena již

ed devatenácti lety a navázala na dlouholetou tradici stavební výroby v oboru zem l-

ského stavitelství, jejíž historie sahá až do roku 1959. V d sledku vývoje trhu stavebních

prací spole nost rozši ovala svoji nabídku, kterou podporovala postupným technickým,

materiálním i profesním vybavením. Dnes spole nost realizuje stavby jakéhokoliv charakteru

a rozsahu. P íkladem m že být rekonstrukce nám stí v Záb ehu, spolufinancovaná

z Regionálního opera ního programu St ední Morava (ROP St ední Morava).

Spole nost dlouhodob  dosahuje kladných hospodá ských výsledk , což se pozitivn  proje-

vuje nejen na kvalit , ale i na technické úrovni vybavenosti firmy. Stabilní hospodá ská situ-

ace firmy se zárove  pozitivn  projevuje u obchodních partner  a samosprávných orgán . V

sou asné dob  má firma asi 250 zam stnanc .

PAS Záb eh na Morav , a.s.

Akciová spole nost se sídlem v Záb ehu, U Dráhy 8, byla založena v kv tnu 1992 vložením

majetku státního podniku SAO Záb eh, jehož historie se za ala psát již v roce 1950. PAS

Záb eh na Morav , a.s. svými parametry odpovídá st edn  velkým podnik m a na pom ry

eské republiky jde o velkou opravnu p edevším nákladních a užitkových vozidel. V akcio-

vé spole nosti je také sídlo nejv tšího Bosch diesel centra v eské republice. Spole nost

také rozvinula svou innost mimo obor opravárenství o oblast prodeje nových nákladních

vozidel zahrani ní zna ky a náhradních díl  pro osobní, nákladní i užitková vozidla. Sou ás-



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 48

tí areálu spole nosti je také od roku 2004 Stanice technické kontroly zahrnující jak osobní,

tak nákladní linku. V sou asné dob  má spole nost necelých 100 zam stnanc .

MEP Post elmov, a.s.

MEP Post elmov, Tovární 2, je jedním z nejstarších podnik  s elektrotechnickou výrobou

na Severní Morav . Elektrotechnické p ístroje se v podniku vyráb jí od roku 1931. Pová-

le né za len ní do Moravských elektrotechnických závod  se sídlem v Olomouci trvalo do

roku 1947, kdy byl založen národní podnik MEZ Post elmov, do kterého byl v roce 1950

za len n Závod Záb eh, jehož základem byla d ív jší firma ALFA Separator. Nejv tší roz-

voj a výstavba podniku byla v 50. a 60. letech, kdy sou asn  s výstavbou základního závodu

a pobo ného závodu v Záb ehu, byla vybudována slévárna a galvanovna. Podnik se tak po-

stupn  stal d ležitým lánkem v systému pr myslu tehdejší eskoslovenské republiky.

V sou asné dob  hlavní produkci spole nosti tvo í výroba elektrických p ístroj  a rozvad -

 pro oblast elektrické dopravy, energetiky a strojírenství. Dále podnik vyrábí strojírenské

díly a sestavy, odlitky z hliníkových slitin a provádí povrchové úpravy kov . Podnik si sám

zajiš uje technický provoz strojního a technologického za ízení, budov a energetického

hospodá ství a v sou asné dob  pat í pod Slovácké strojírny, a.s. se sídlem v Uherském

Brodu a zam stnává asi 100 zam stnanc .

MBG, spol. s.r.o.

Spole nost, která sídlí v Záb ehu, U Bo in 7a, se zabývá p evážn  výrobou interiér  prode-

jen a adí se mezi významné spole nosti v regionu se svými necelými 100 zam stnancemi.

Pat í i mezi nejvýznamn jší dodavatele prodejen erpacích stanic v rámci eské republiky.

Spole nost se za dobu svého sedmnáctiletého p sobení zm nila z malé obchodní firmy na

výrobní organizaci. Díky mnohaletým zkušenostem a d razu kladenému na vývoj je firma

schopná plnit požadavky a trendy stále náro jšího trhu. Svým zákazník m spole nost

nabízí komplexní služby od zpracování návrhu zkušenými odborníky p es d kladnou a kva-

litní technickou p ípravu až po rychlou a kvalitní montáž. Trvalý nár st obratu spole nosti

potvrzuje schopnost prosadit se nejen v eské republice, ale i v zahrani í.

makal auto, s.r.o.

Spole nost se sídlem v Chrom i se zabývá p epravou sypkých materiál . Spole nost se adí

mezi st edn  velké podniky a objemy p epravy jsou až do ádu desetitisíc  tun. Zákazníci



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 49

jsou z eské republiky a ze zemí EU zejména pak z Rakouska, Francie, Spolkové republiky

mecko, Itálie, Polska a Slovenska.

3.6.6 Zem lství a charakteristika vybraných podnikatelských subjekt

Zem lská p da zabírá v mikroregionu nejv tší ást území, p es 35%. Nejv tší množství

zem lské p dy je na katastru dvou m st – Záb eh a Štíty. Velká hustota zalesn ní je ty-

pická pro Mikroregion Záb ežsko. Nejvíce lesních porost  se nachází na katastrálním území

obce Hyn ina (více jak 1 800 ha), což je skoro 60% katastrálního území obce. P es 1 000 ha

lesního porostu je také na katastrálním území m st Záb eh a Štíty. Situace s rozložením

orné p dy je obdobné. Nejvíce se nachází na katastrálních územích dvou m st mikroregio-

nu. V souvislosti s p írodními podmínkami mikroregionu je d ležitou sou ástí podnikatel-

ských aktivit bezesporu zem lství a lesnictví. Zam stnanost obyvatel mikroregionu

v zem lství je asi 6%. V mikroregionu p sobí také zem lské podniky zabývající se vý-

robou a prodejem osiva a krmiva, lesnickými a zem lskými pracemi. 32 Velký význam

v oblasti zem lství získávají díky trend m zdravého životního stylu i menší soukromí

podnikatelé zabývající se nap . výrobou domácích sýr , nebo prodejem bio mléka.

V mikroregionu p sobí pouze dv  v tší spole nosti zabývající se zem lskou výrobou.

Významní podnikatelé v mikroregionu (se azeni dle po tu zam stnanc ):

NAVOS, a.s.

Akciová spole nost NAVOS a. s., se sídlem v Krom íži poskytuje v návaznosti na své

edch dce služby zem lské prvovýrob  již více než 100 let. V Záb ehu se jedná o

nástupnickou spole nost firmy Zem lské zásobování a nákup Šumperk se sídlem v Záb e-

hu. Spole nost se 100 zam stnancemi, se zabývá výrobou krmných sm sí pro hospodá ská

zví ata, nákupem a prodejem zem lských komodit, v etn  sušení, išt ní a skladování,

výrobou a prodejem chemických p ípravk  na ochranu rostlin.

32 BARTOŠOVÁ, A. Integrovaná strategie rozvoje regionu Záb ežsko na období 2007 – 2013. Šumperk:

Centrum pro komunitní práci St ední Morava, 2008.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 50

Agrodružstvo Záb eh

Tato spole nost se sídlem v Záb ehu, Dvorská 19a, je zam ena na poskytování zem l-

ských služeb a zem lskou výrobu. Tato spole nost prošla v minulých letech restrukturali-

zací a nyní zam stnává pouze kolem 50-ti zam stnanc .

3.7 Životní prost edí

V Mikroregionu Záb ežsko je relativn  vysoká kvalita životního prost edí, což vyplývá

zejména z vysokého zastoupení zelen  a lesních porost . V mikroregionu se také nenachází

žádná skládka odpad . Zne iš ování ovzduší, ke kterému v mikroregionu dochází, je zp -

sobováno místními zdroji, mobilními zdroji a také dálkovými p enosy imisí. K p ekra ování

imisních limit  v území dochází pouze ojedin le, a výhledov  se dá p edpokládat pouze po-

zvolné snižování zne iš ování ovzduší.

echodem na ekologické vytáp ní domácností, postupným omezováním nekvalitních fosil-

ních paliv, i p echodem na spalování plynu lze snižovat zne išt ní ovzduší ve vymezeném

území.

Za významnou atraktivitu v mikroregionu lze ozna it P írodní park B ezná, který se nachází

v povodí ky B ezné. Celkové území P írodního parku je 11 600 ha a jeho v tšina se roz-

kládá v kopcích Drozdovské vrchoviny. Na území parku se vyskytuje ada chrán ných dru-

 rostlin a živo ich , p edevším bledule jarní, výr velký a áp erný. Další p írodní zajíma-

vostí je Státní p írodní rezervace Pod Trlinou mezi obcemi Lesnice a Leština. Na území

rezervace se nachází chrán ná lesní spole enstva bu in a ada chrán ných druh  živo ich  a

rostlin.

3.8 Cestovní ruch

Mikroregion Záb ežsko nabízí širokou nabídku atraktivit. Na území mikroregionu lze nalézt

všechny typy atraktivit a to díky výhodné poloze a geografickému vymezení. Cestovní ruch

se nejen z tohoto d vodu soust uje na aktivní turistiku se zam ením na cykloturistiku a

ší turistiku. P itažlivost toho území je také dána množstvím architektonických a sakrál-

ních památek, kterých je v regionu velký po et. Slabou stránkou je ovšem neexistence ar-

chitektonické, i sakrální památky nadregionálního významu.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 51

3.8.1 írodní atraktivity

Jak již bylo zmín no v podkapitole zem lství, celé území mikroregionu je bohat  zalesn -

né a nachází se ve výhodné poloze na rozhraní turistických region  St ední Morava a Jese-

níky. Mikroregion nabízí díky své nádherné krajin  mnoho možností k využití zejména pro

mén  zdatné turisty. Nabídka je velice široká, od vyjížd k na kole, p ších výlet , vyjíž kách

na koních až po více adrenalinové sporty, jako jsou skoky do vody v Acrobat parku Aleše

Valenty ve Štítech. Okres Šumperk disponuje více jak 1000 km zna ených turistických tras,

ze kterých více než polovina vede Mikroregionem Záb ežsko. P i posouzení velikosti území

mikroregionu je délka turistických tras dosta ující. Odlišná je situace týkající se cyklotras.

Územím Záb ežska prochází jen pár zna ených cyklotras, což je vzhledem k poloze a p í-

rodním podmínkám v mikroregionu nedosta ující. Aby tento druh turistiky mohl pln  uspo-

kojovat zvyšující se zájem a náro né požadavky, m l by se po et zna ených cyklotras a cyk-

lostezek v budoucím období zvýšit. Ke zvýšení po tu p isp je i plánovaná cyklotrasa na

bývalé železni ní trati (Záb eh – Hn vkov) nebo cyklotrasa v blízkosti optimalizované že-

lezni ní trat  Záb eh – Post elmov.

Jako nejvýznamn jší p írodní atraktivitu m žeme ozna it P írodní park B ezná, který se

nachází v povodí ky B ezné, mezi m stem Štíty a obcí Hoštejn. K dalším významným

írodním atraktivitám se adí i p írodní rezervace Pod Trlinou a chrán ná plocha Leštinské

. Tyto atraktivity se rozkládají mezi obcemi Lesnice a Leština, v t sné blízkosti m sta

Záb eha. K oblíbeným míst m pat í i Napoleon v kopec, který najdeme nad obcí Jest ebí.

Na samé hranici mikroregionu se nad obcí Kamenná ty í skalní útvar Bradlo, který nabízí

krásný rozhled do širokého okolí.

3.8.2 Architektonické a sakrální památky

Jak již bylo zmín no v úvodu této kapitoly, architektonickou nebo sakrální památku místní-

ho významu najdeme v každé z  obcí mikroregionu. Velký nedostatek, který je jedním

z d vod , pro  do mikroregionu nejezdí v tší množství turist  je, že zde chybí alespo  jed-

na památka celorepublikového významu. Rozmíst ní a po et architektonických a sakrálních

památek je p ímo úm rný velikosti a geografickému vymezení mikroregionu. Mezi nejzají-

mav jší památky pat í z ícenina hradu Brní ko nad stejnojmennou obcí. V Záb ehu je také

zachovalý zámek, který dodnes slouží pot ebám M stského ú adu a v nedávné dob  byl

opraven díky spolufinancování v rámci Regionálního opera ního programu St ední Morava.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 52

Jedinou významn jší památkou je památka první kategorie, která se nachází v obci Post el-

mov, a je to hrobka Buk vk  z Buk vky s mumiemi, která je postavena v renesan ním sty-

lu. V oblasti mikroregionu najdeme také n kolik objekt  lidové architektury a památných

dom , která souvisí s historií v obcích.

3.8.3 Kulturní za ízení

Kulturní život v mikroregionu se soust uje p edevším do p irozeného centra, m sta Zá-

eh. Ostatní obce disponují krom  dvou kulturním za ízením, sokolovnou, nebo alespo

sálem, kde jsou po ádány plesy, tane ní zábavy nebo menší výstavy. Po et galerií a muzeí

v mikroregionu je p im ený, ale bylo by vhodné vybudovat v n které z obcí muzeum lidové

architektury, nebo menší skanzen, který by p isp l ke zvýšení návšt vnosti území.     Muze-

um je v p irozeném centru, Záb ehu a sídlí v Dom  Pod Podloubím. Muzeum nabízí zajíma-

vé exponáty ve form  stálé expozice, i krátkodobých výstav. V rámci stálé expozice jsou

zve ej ovány i cenné dokumenty, které se týkají historie m sta a života nejslavn jšího rodá-

ka, cestovatele a polárníka Jana Eskymo Welzla. Kulturní vzd lávání je zajiš ováno i pro-

st ednictvím knihoven, které jsou ve dvaceti t ech obcích mikroregionu.

3.8.4 Významná sportovní centra

Zhodnocení vybavenosti jednotlivých obcí sportovními za ízeními lze posoudit jako pr -

rnou. Tém  ve všech obcích je, jak fotbalové h išt , tak t locvi na. V zimním období

není atraktivita p íliš veliká. Na území mikroregionu jsou pouze dva menší lyža ské areály.

Mikroregion nabízí dostate né možnosti v oblasti rybolovu a p írodního koupání.

Plavecký areál s krytým bazénem se v sou asné dob  v mikroregionu nenachází. Plavecký

areál s krytým bazénem v Záb ehu práv  prochází velkou rekonstrukcí, díky které bude po

svém znovuotev ení velkým lákadlem nejen pro místní obyvatele.

K  významným  sportovním  aktivitám  m že  být  za azeno  i  jezdectví.  Tento  druh  sportu,  i

relaxace, m že návšt vník vyzkoušet v n kolika obcích mikroregionu. Nejv tším potenciá-

lem v oblasti jezdectví p edstavuje Stáj Kyselý v Záb ehu, která zorganizovala v zá í 2006

Otev ené mistrovství Evropy Endurance (junior ). Možností zviditeln ní a zvýšení návšt v-

nosti je i umíst ní tréninkového centra jezdectví do této lokality.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 53

3.8.5 Pravideln  se opakující akce

K cestovnímu ruchu pat í jist  i po ádání pravideln  se opakujících kulturních a spole en-

ských akcí, které jsou po ádány tém  v každé z obcí. N které akce a festivaly mají tradici

po ádání už desítky let. Po ádání t chto akcí je pot eba udržovat a rozvíjet tím potenciál

mikroregionu. Mezi zatím nejvýznamn jší akce pat í Festival Welzlování v Záb ehu, Bike-

maraton horských kol v Leštin , závody v Acrobat Parku ve Štítech, nebo cyklomaraton

Rampušák ve Štítech.

Vhodnou propagací a marketingem se m že zvýšit návšt vnost mikroregionu, což pozitivn

isp je k rozvoji cestovního ruchu a tím k rozvoji celého mikroregionu. N které zajímavé

akce by se mohly stát sou ástí produktových balí .

3.8.6 Služby cestovního ruchu

Poskytování sužeb cestovního ruchu je nedílnou sou ástí tohoto oboru. V této kapitole je

popsána charakteristika ubytovacích, stravovacích a informa ních služeb. Ostatní služby

jako nap íklad opravny jízdních kol, jsou zastoupeny v p irozeném centru regionu, m st

Záb eh a v blízké obci Post elmov. P ování kol je k dispozici pouze v Záb ehu.

Ubytovací služby

Podle provedené analýzy území mikroregionu a nabídky služeb bylo zjišt no, že ubytovací

kapacita je pro rozvoj cestovního ruchu nedostate ná. V mikroregionu chybí v tší hotel, do

kterého by bylo možné ubytovat v tší po et lidí, nap íklad celý autobus turist . Nedostate -

ný po et ubytovacích kapacit je z ejmý nap . p i konání rozsáhlých jednorázových akcích,

kdy není možno zabezpe it ubytování pro všechny návšt vníky. Nevyhovující se jeví i jazy-

ková vybavenost obsluhujícího personálu, což nep ízniv  ovliv uje rozvoj cestovního ruchu.

Pro turisty jsou v mikroregionu k dispozici 2 hotely, n kolik penzion  a také 3 kempy. Nej-

kvalitn jší služby poskytuje Hotel Amco v Záb ehu, s kapacitou 24 l žek. Nejv tší kapaci-

tou disponuje Penzion Jamajka, až 100 host . Ubytování je však ve vícel žkových pokojích,

vhodné zejména pro d lníky.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 54

Stravovací služby

V oblasti poskytování stravovacích služeb byly zjišt né stejné nedostatky jako u ubytova-

cích služeb, týkající se p edevším služeb nedostate né jazykové znalosti obsluhujícího per-

sonálu. Po et restaurací v mikroregionu je dostate ný a v tšina je situována v centru mikro-

regionu, m st  Záb ehu.

Informa ní služby

V oblasti cestovního ruchu jsou velice d ležité také poskytované informa ní služby. Tyto

služby jsou v mikroregionu zajiš ovány informa ními centry v Záb ehu a Štítech. Tyto in-

forma ní centra nabízí návšt vník m informa ní a propaga ní materiály regionu, poskytují

informa ní služby a také prezentují svoji innost na webových stránkách. Webová prezenta-

ce Infocentra v Záb ehu je krom eského jazyka, také v anglickém a n meckém jazyku,

což umož uje rozší ení p sobnosti i mimo tuzemskou klientelu. Stránky Informa ního cent-

ra ve Štítech jsou pouze v eském jazyce. Malé informa ní centrum se nachází také v obci

Leština, v místní knihovn . Toto centrum je ur eno spíše pro informování místních obyvatel.

Vzhledem k rozloze mikroregionu je existence dvou informa ních center pro pot eby turist

dosta ující.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 55

3.9 SWOT analýza

Vyhodnocením výše uvedené socioekonomické charakteristiky Mikroregionu Záb ežsko je

SWOT analýza, která je rozd lena do p ti oblastí, kterými jsou: Lidské zdroje, podnikatel-

ské p íležitosti, infrastruktura, životní prost edí a cestovní ruch. Vytvo ení SWOT anýzy je

podmínkou pro stanovení strategických cíl , priorit a opat ení mikroregionu.

Lidské zdroje

Tabulka 3 – SWOT analýza Mikroregionu Záb ežsko – Lidské zdroje a ekonomické prost edí

Silné stránky Slabé stránky

Dostatek volných pracovních sil

Dostatek školských za ízení

Dostatek možností vzd lávání

Dobrá nabídka sociálních služeb a sít

jejich poskytovatel

Velmi dobrá dostupnost základní zdra-

votní pé e

Zvyšující se podíl obyvatel v popro-

duktivním v ku

Nízká perspektiva pro uplatn ní absol-

vent

Omezená možnost dalšího vzd lávání

Nedostate né ešení problematiky byd-

lení senior m sociáln  slabých a mla-

dých rodin

Kvalifikace pracovní síly mnohdy ne-

odpovídá pot ebám zam stnavatel

íležitosti Ohrožení

Nabídka pracovních p íležitostí

Nabídka nových ploch pro bytovou vý-

stavbu

Rozvoj pracovních p íležitostí (usídlení

nového investora, rozvoj stávajících fi-

rem)

Rozší ení nabídky studia

Odchod mladých a vzd laných obyva-

tel z mikroregionu

Stárnutí populace – vyšší nároky na

sociální a zdravotnické služby

Pasivita ob an

Rušení školských za ízení (málo d tí)

Stárnutí obyvatel (vyšší požadavky na



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 56

Vytvá ení podmínek pro usídlování

mladých rodin

Využití podpory v rámci fond  EU

Zlepšující se vzd lanostní infrastruktu-

ra

Komunitní plánování sociálních služeb

tší zapojení školských za ízení a ne-

ziskových organizací do systému vol-

no asových aktivit

Zv tšování nestátního sektoru v rámci

poskytování zdravotnických, kultur-

ních, vzd lávacích a sociálních služeb

sociální služby a bydlení senior )

Nevyjasn ní systému poskytování a fi-

nancování zdravotní pé e ze strany stá-

tu

Obtížná dostupnost školských, zdra-

votnických a sociálních služeb

Zdroj: vlastní zpracování na základ  údaj  z Integrované strategie rozvoje regionu Záb ežsko

Podnikatelské prost edí

Tabulka 4 – SWOT analýza Mikroregionu Záb ežsko – podnikatelské prost edí

Silné stránky Slabé stránky

irozené centrum regionu – Záb eh

Existence Svazku obcí MiZ a MAS

Horní Pomoraví o.p.s., dobrá spolu-

práce lenských obcí

Dostatek volných lokalit využitelných

pro podnikání

íznivá cena pozemk  a nemovitostí

Dostatek volných a pom rn  levných

pracovních sil

Kvalitní zem lská p da

Nízká úrove  mezd, nízká nákupní síla

obyvatel (nízký ekonomický potenciál)

Nízká da ová výt žnost obcí

Kvalifikace pracovní síly mnohdy ne-

odpovídá pot ebám zam stnavatel

Vysoká míra dlouhodob  nezam stna-

ných

Nedostate ná informovanost o mož-

nostech podnikání

Úpadek tradi ních pr myslových od-



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 57

Tradice ve zpracování domácích suro-

vin (len, d evo, kámen)

tví

íležitosti Ohrožení

Existence rozvojových ploch

Nabídka pracovních p íležitostí

Rozvoj pracovních p íležitostí (usídlení

nového investora, rozvoj stávajících fi-

rem)

íchod zahrani ních investor

Vytvá ení podmínek pro usídlování

mladých rodin

Zlepšení spolupráce mezi podnikateli a

zástupci obcí

Možnosti využít podpory malého a

st edního podnikání

Využití podpory v rámci fond  EU

Nalezení vhodného využití geografic-

kých, p írodních a demografických

podmínek

Rozvoj ekologického zem lství

Vytvo ení systému podpory podnika-

telských subjekt

Nedostate ná p ipravenost rozvojo-

vých ploch pro podnikání

Odchod kvalifikovaných zam stnanc

Odchod investor

Nezájem podnikatelských subjekt  o

rozvoj

Rostoucí konkurence v jiných regio-

nech

Zdroj: vlastní zpracování na základ  údaj  z Integrované strategie rozvoje regionu Záb ežsko

Infrastruktura



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 58

Tabulka 5 – SWOT analýza Mikroregionu Záb ežsko – Infrastruktura

Silné stránky Slabé stránky

Existence významné železni ní trasy v

regionu

Kvalitní pokrytí telekomunika ními sí-

mi

Existence ve ejného vodovodu tém

ve všech obcích

Dobrá technická vybavenost obcí

z hlediska existence požární nádrže a

sboru dobrovolných hasi

Dostupnost elekt iny ve všech obcích

Relativn  špatná dostupnost mezi ob-

cemi mikroregionu (napojení autobu-

sové dopravy na železni ní)

Špatný technický stav komunikací

Nevyhovující dostupnost sít  rychlost-

ních komunikací, špatné napojení na

páte ní trasy

V n kterých obcích chyb jící kanaliza-

ce

áste né nedostatky (technické a ka-

pacitní) kanaliza ní sít

íležitosti Ohrožení

Napojení mikroregionu na rychlostní

komunikaci

Možnost využití finan ních prost edk

z fond  EU

V obcích vybudování infrastruktury

(tam kde chybí)

Budování cyklostezek a cyklotras

Zlepšení dostupnosti prost edky hro-

madné dopravy

Rozvoj informa ních technologií

Využití obnovitelných zdroj  energie

írodní katastrofy (nap . záplavy)

Snižování dopravní obslužnosti území

Nedostatek finan ních prost edk  na

infrastrukturní projekty

Zdroj: vlastní zpracování na základ  údaj  z Integrované strategie rozvoje regionu Záb ežsko

Životní prost edí



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 59

Tabulka 4 – SWOT analýza Mikroregionu Záb ežsko – Životní prost edí

Silné stránky Slabé stránky

Velice dobré životní prost edí

Dobrá kvalita vody v ece Moravská

Sázava

Provoz sb rného dvora v Záb ehu

Existence lokálních topeniš  na tuhá

paliva

Nízký stupe  pé e obcí o vzhled kraji-

ny

Nízké environmentální pov domí oby-

vatel

Neexistence centra pro ekologické

vzd lávání

íležitosti Ohrožení

Rozvoj zelených ploch v obcích

Využití ekologických zdroj  energie

Využití finan ních prost edk  EU

Nedostatek financí na ekologické pro-

jekty

Nezájem obyvatel o environmentální

problematiku

st cen plynu a elekt iny – vytáp ní

tuhými palivy

Zdroj: vlastní zpracování na základ  údaj  z Integrované strategie rozvoje regionu Záb ežsko

Cestovní ruch



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 60

Tabulka 6 – SWOT analýza Mikroregionu Záb ežsko – Cestovní ruch

Silné stránky Slabé stránky

Poloha mikroregionu mezi dv ma tu-

ristickými regiony (Jeseníky a St ední

Morava)

íznivé p írodní podmínky mikroregi-

onu

Významný rozvojový potenciál

v oblastech poznávacího cestovního

ruchu a aktivní rekreace

Volné terény pro rozvoj cyklodopravy

Existence významných osobností

sobení n kolika nestátních nezisko-

vých organizací

Nízká cena pracovní síly

Konkurenceschopné ceny v cestovním

ruchu

Poloha mimo hlavní silni ní trasy

Nízká kupní síla obyvatelstva mikrore-

gionu

Nedostate ná infrastruktura pro ná-

všt vníky a turisty

Malá spolupráce subjekt  p sobícím v

oblasti cestovního ruchu

Nedostate ná nabídka ucelených pro-

dukt  cestovního ruchu

Neexistence p írodních atraktivit nad-

regionálního významu

Nedostatek výb ru aktivit p i špatném

po así

Špatná úrove  ubytovacích i stravova-

cích služeb (málo nadstandardních slu-

žeb)

Nedostate  rozvinutá propagace a

infrastruktura cestovního ruchu

íležitosti Ohrožení

Zkvalitn ní poskytovaných služeb

(ubytování, stravování)

Rozší ení nabídky aktivit využitelných

celoro

Rostoucí zájem o domácí cest. ruch

Spolufinancování z prost edk  fond

Podcen ní rozvoje pr myslu cestovní-

ho ruchu

Chyb jící významná atraktivity cestov-

ního ruchu (p . památka UNESCO, ná-

rodní kulturní památka)

Omezená nabídka produkt  cestovního



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 61

EU

Vytvo ení ucelených produkt  cestov-

ního ruchu

Motivace subjekt  p sobících

v cestovním ruchu

Orientace na sousední zahrani ní trhy

ruchu

Chyb jící marketingový systém pro

návšt vníky a turisty

Rostoucí konkurenceschopnost

Chyb jící cizojazy né mutace propa-

ga ních materiál  u subjekt  p sobí-

cích v cestovním ruchu

Zdroj: vlastní zpracování na základ  údaj  z Integrované strategie rozvoje regionu Záb ežsko



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 62

4 STRATEGICKÉ CÍLE, PRIORITY A OPAT ENÍ

V MIKROREGIONU ZÁB EŽSKO

Tato kapitola se zam uje na návrhovou ást celé strategie. Na základ  vyhodnocení SWOT

analýzou jsou stanoveny strategické cíle, priority a opat ení v mikroregionu. Stanovení stra-

tegických cíl , jednotlivých priorit a opat ení jsou nosné ásti strategického dokumentu,

vymezující jeho rozvoj. K napln ní cíle rozvoje regionu dojde na základ  stanovených prio-

rit a opat ení pot ebných pro realizaci jednotlivých aktivit a následných projekt  žadatel .

esn  formulované priority a opat ení jsou také velice d ležité pro následné vymezení a

koncentraci finan ních prost edk  do jednotlivých oblastí podpory. Struktura návrhové ásti

je rozd lena na stanovení strategického cíle a vize mikroregionu, vymezení jednotlivých

priorit s jejich cíl . K jednotlivým prioritám jsou pak vyty eny vlastní opat ení.

4.1 Strategický cíl – Mikroregion Záb ežsko na cest  k dynamickému

rozvoji za pomoci Evropské unie

Hlavní strategickým cílem Mikroregionu Záb ežsko je p edevším ekonomický rozvoj území

na základ  využití p irozeného ekonomického rozvoje a možnosti finan ní podpory v rámci

dota ních program  Evropské unie. Vizí Mikroregionu Záb ežsko je stát se prosperujícím

mikroregionem s dostate  rozvinutým podnikatelským prost edím, kvalitní infrastruktu-

rou, nízkou mírou nezam stnanosti, vysokou vzd lanostní strukturou obyvatelstva a stále

kvalitním životním prost edím. Tento strategický cíl bude napln n prost ednictvím jednotli-

vých priorit, které mohou být napln ny i díky spolufinancování prost ednictvím fond  EU.

4.2 Priority a jejich opat ení

Jednotlivé priority jsou stanoveny na základ  strategického cíle a vize mikroregionu. Ze

SWOT analýzy vyplývá, že priority Mikroregionu Záb ežsko jsou zam eny na p t oblastí.

Jejich vymezení je d ležité pro v tší koncentraci úsilí len  mikroregionu, aby bylo z ejmé,

na které oblasti je t eba se zam it. U každé priority je stanoven cíl, kterého by m lo být

dosaženo. Opat ení jsou jednotlivé díl í zám ry, které je pot eba uskute nit, aby bylo dosa-

ženo vyty ených cíl  priorit. Ke každé výše vyty ené priorit  je stanoveno více opat ení,

aby mohl být cíl priority napln n co nejlépe.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 63

Níže jsou stanoveny jednotlivé priority a k nim vlastní opat ení, které povedou k napln ní

stanoveného strategického cíle.

4.2.1 Rozvoj potenciálu lidských zdroj

Cílem první stanovené priority je rozvoj potenciálu lidských zdroj . Lidské zdroje p edsta-

vují velice d ležitý prvek, který je pot ebný pro rozvoj regionu. Ze SWOT analýzy vyplývá,

že nyní je v mikroregionu sice dostatek volných pracovních sil i dostatek školských za ízení,

které ovšem nemají dostate né uplatn ní v rámci mikroregionu a jsou omezeny možnostmi

dalšího vzd lávání. Souvislost s problémem má proto odchod mladých lidí z mikroregionu.

Stárnutí obyvatelstva a s tím vyšší nároky na sociální a zdravotnické služby p edstavují pro

region jedno z ohrožení, které musí být v blízké budoucnosti ešeno. S tímto problémem

také souvisí nedostate né ešení problematiky bydlení senior  a sociáln  slabých. Tato prio-

rita je zam ena na ešení výše zmín ných problém , zajišt ním kvalitních sociálních a zdra-

votnických služeb a dobré dostupnosti vzd lání pro obyvatelstvo.

Opat ení: Rozvoj lidských zdroj

Rozvoj lidských zdroj  je zásadní i pro napln ní v tšiny stanovených priorit. Hlavním obsa-

hem je souvislost se snížením míry nezam stnanosti a zvýšení vzd lávání obyvatelstva. Jed-

nou z možností napln ní tohoto opat ení je nap . po ádání rekvalifika ních kurz  ve spolu-

práci ú adu práce a zam stnavateli v mikroregionu. D ležité pro rozvoj lidských zdroj  je

také jazykové a vzd lání v informa ních a komunika ních technologiích, které je dosud

v regionu pom rn  nedostupné. ešením problému by mohlo být po ádání vzd lávacích

kurz  zam ených na tyto obory s následným získáním certifikátu. Vše by m lo být podpo-

eno spoluprácí školských za ízení, podnikatelských subjekt  a ve ejných institucí.

Opat ení: Celoživotní vzd lávání

Opat ení celoživotní vzd lávání je zacíleno p edevším na zvyšování a dopl ování kvalifikace

umožn nou pro všechny skupiny obyvatelstva. Napln ní by mohlo být zabezpe eno formou

vzd lávacích kurz  a školení, které by probíhaly se zapojením st edních škol v mikroregio-

nu. Výstupem kurz  a školení by byl certifikát uznávající výsledky neformálního vzd lávání.

Obnovení a získávání teoretických a praktických znalostí a dovedností z r zných oblastí

pozitivn  p isp je nejen pro pot eby celoživotního vzd lávání, ale k rozvoji lidských zdroj

jako takových.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 64

Opat ení: Rozvoj sociálních služeb

Pot eba rozvoje sociálních služeb a poskytování zdravotní pé e souvisí se stárnoucím oby-

vatelstvem mikroregionu. Poskytování sociálních služeb je ešeno v rámci studie Komunitní

plánování poskytování sociálních služeb Mikroregionu Záb ežsko. Zlepšení je pot ebné také

ve sfé e zdravotnictví, zejména dostupnosti zdravotnických za ízení p edevším vzdálen jších

obcí mikroregionu.

4.2.2 Rozvoj a posílení podnikatelských p íležitostí

Cílem druhé priority je rozvoj a posílení potenciálu podnikatelských p íležitostí. Rozvoj a

posílení této oblasti je d ležitým i pro ešení problém  oblasti lidských zdroj . V sou asné

dob  se sice na území mikroregionu nachází mnoho volných ploch, s p íznivou cenou, vyu-

žitelných pro podnikání, ale bohužel jsou nedostate  p ipraveny pro p ípadný zájem inves-

tor . P íliv investor  na území mikroregionu je klí ový pro snížení vysoké míry nezam st-

nanosti. Oblastí, která by m la být taktéž ešena, je úbytek podnikatelských subjekt

v regionu, a  zp sobenou sv tovou hospodá skou krizí, nebo nap . úbytkem a zájmem o

tradi ní pr myslové výrobky. Velké možnosti pro využití však skrývá kvalitní zem lská

da, která p evažuje na v tšin  území mikroregionu a s tím spojený rozvoj ekologického

zem lství. Problémem ovšem z stává mnohdy neodpovídající kvalifikace pracovní síly,

která ne vždy odpovídá pot ebám zam stnavatele. Rozvoj této priority by m l být zajišt n

rozvojem st edního a malého podnikání, snižováním dlouhodobou nezam stnanosti a p ilá-

kání nových investor  do mikroregionu.

Opat ení: Podpora rozvoje zejména malého a st edního podnikání

Zvýšení konkurenceschopnosti malých a st edních podnik  pozitivn  p ispívá

k ekonomickému rozvoji podnikatelských p íležitostí. Vznik nových a rozvoj stávajících

podnik  napomáhá také ke snížení nezam stnanosti v mikroregionu. Rozvoj malého a

st edního podnikání m že být zajišt n nap . erpáním finan ních prost edk  v rámci fond

EU nebo podpory obcí.

Opat ení: Podpora rozvoje místních podnikatel



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 65

Podpora rozvoje místních podnikatel  je nezbytná pro ekonomický a hospodá ský rozvoj

celého mikroregionu. Na základ  sou asných trend  je t eba podporovat výrobu místních

produkt  a vytvo it jejich certifikaci. Podpora místních podnikatel  m že být i na webových

prezentacích jednotlivých obcí a webových stránkách mikroregionu, formou zve ej ování

místních produkt , p ípadn  nabídkou nových možností podnikání.

Opat ení: Informa ní a poradenská podpora stávajících a nov  vzniklých podnikatel-

ských subjekt

Sou asná doba nabízí mnoho možností pro využívání r zných dota ních titul . Pro maxi-

mální využití, vznik nových podnikatelských subjekt  a rozvoj stávajících je t eba vybudovat

systém informa ní a poradenského zázemí t chto subjekt . Poskytování poradenských slu-

žeb pro stávající a nov  vzniklé firmy a získávání investi ních projekt  kladn  p isp je

k rozší ení ekonomické základny mikroregionu. Sou ástí je i rozvoj informa ních a komuni-

ka ních technologií v mikroregionu, prost ednictvím zajišt ní interaktivních služeb institucí

ístupných všem obyvatel m.

4.2.3 Rozvoj a zkvalitn ní infrastruktury

etí priorita je zam ena rozvoj a zkvalitn ní infrastruktury. Jak bylo již zmín no ve

SWOT analýze, v mikroregionu je nedostate ná kapacita a p edevším technický stav komu-

nikací. Tento zásadní problém souvisí s ob mi, výše stanovenými prioritami. Kvalita infra-

struktury je základem pro dobrou dopravní obslužnost a také rozší ení podnikatelského

prost edí v mikroregionu. Jako nevyhovující lze ozna it také nenapojení na páte ní silni ní

tahy, i p es existenci d ležitého železni ního uzlu v Záb ehu. Problémem je také chyb jící

kanalizace a plynofikace v n kterých obcích. Napln ní této priority by m lo být realizováno

výstavbou nových, nebo p inejmenším opravou stávajících komunikací a sou asným zvyšo-

váním jejich kapacity.

Opat ení: Zlepšení vnit ní i vn jší dopravní obslužnosti mikroregionu

Zlepšení dopravní obslužnosti regionu souvisí s napln ním i dalších priorit rozvoje. Jedná se

edevším o zajišt ní dostate ného dopravního napojení p edevším odlehlých obcí regionu a

rozší ení a zkvalitn ní p epravy osob, materiálu a zboží. V rámci Integrovaného dopravního

systému Olomouckého kraje by m la být vy ešena návaznost p edevším m stské hromadné

dopravy na spoje železni ní dopravy. Rozvoj m stské hromadné dopravy je také pot eba



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 66

zajistit vzhledem ke stárnutí populace a s tím související omezení pohybu a orientace. Toto

zlepšení dopravní obslužnosti pozitivn  p isp je jak k hospodá skému a sociálnímu rozvoji

regionu, tak k rozvoji cestovního ruchu. Zkvalitn ní je d ležité pro všechny skupiny obyva-

telstva.

Opat ení: Rozvoj dopravní infrastruktury

Opat ení se týká zejména vybudování nových komunikací na území mikroregionu, které

isp jí k hospodá skému rozvoji území. Zlepší se tak kultura cestování a zkrátí dopravní

vzdálenosti. D ležité je také odleh ení obcí a jejich center od nákladní a automobilové do-

pravy. Sou ástí tohoto opat ení je i modernizace a rekonstrukce stávajících komunikací,

které mohou být využity i pro pot eby rozvoje infrastruktury cestovního ruchu (nap . cyk-

lotrasy).

Opat ení: Zajišt ní infrastruktury pro podnikání

Zajišt ní infrastruktury pro podnikání je nezbytné pro podporu hospodá ského rozvoje

území. Jedná se p edevším o pr žnou p ípravu a vhodnou úpravu pozemk  na území ce-

lého mikroregionu, volných ploch pro podnikání a zajišt ní napojení t chto ploch na základ-

ní infrastrukturu.

Opat ení: Rozvoj a rekonstrukce technické vybavenosti obcí mikroregionu

Opat ení je zam eno p edevším na rozší ení kanaliza ní sít  obcí, ve kterých zatím chybí.

Dopln ním je také rekonstrukce stávajících sítí a jejich napojení na nov  vytvo ené, p ípad-

 zrekonstruované OV ( isti ky odpadních vod). Napln ní tohoto opat ení je d ležité

pro zlepšení technické vybavenosti obcí, zlepšení istoty vodních tok  a ochran  životního

prost edí. Souvislost s napln ním opat ení má i zajišt ní zásobování obcí mikroregionu kva-

litní pitnou vodou a rozší ení a rekonstrukce vodovodních sítí.

4.2.4 Zachování kvalitního životního prost edí a využívání obnovitelných zdroj

tvrtá priorita je zacílena na kvalitní životní prost edí a využívání obnovitelných zdroj .

Mikroregion se vyzna uje velmi kvalitním životním prost edím, které je však ovliv ováno

existencí lokálních topeniš  na tuhá paliva a zvyšujícími se cenami elekt iny a plynu. Velký

potenciál v sob  skrývá možnost ekologických zdroj  energie a zvyšování environmentální-

ho pov domí obyvatelstva. Kvalita životního prost edí m že být ovlivn na také n kterými



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 67

podnikatelskými zám ry. V sou asné dob  zde existuje návrh firmy WANEMI, která chce

na okraji m sta Záb eh vybudovat spole nost zabývající se výrobou elektrické a tepelné

energie spole  s produkcí papírových materiál  na bázi recyklace. Tento zám r sice pod-

poruje jednu z priorit, rozvoj podnikatelských p íležitostí, ale m že být v rozporu s další

prioritou, zachováním kvalitního životního prost edí.

Opat ení: Ochrana životního prost edí

Kvalitní životní prost edí je velice d ležitý pro dobrý zdravotní stav obyvatelstva, zvlášt

v sou asné dob . Náplní tohoto opat ení je zlepšení pé e o krajinu a vzhled jednotlivých

obcí a také cílené vzd lávání v oblasti environmentální výchovy a osv ty. Životní prost edí

by nem lo být ni eno na úkor nových nebo stávajících podnikatelských subjekt . Toto tvr-

zení platí také v opa ném významu. Vždy by m l být stanoven p ijatelný kompromis mezi

náplní t chto dvou priorit.

Opat ení: Využívání obnovitelných zdroj  energie

Nezbytné pro zlepšování životního prost edí je ekologizace vytáp ní používáním obnovitel-

ných zdroj . Snížení emisí skleníkových plyn , snížení množství zne iš ujících látek dojde

ke zlepšení zdravotního stavu obyvatelstva a ochrany a obnovení vegetace. K tomuto zlep-

šení p isp je i zavád ní environmentáln  šetrného vytáp ní, nap íklad použitím ekologických

zdroj  energie. Šetrnou formou je i používání fotovoltaických panel , tzv. solárních panel .

Opat ení: Podpora ekologického hospoda ení

S využitím obnovitelných zdroj  energie souvisí podpora ekologického hospoda ení. Jedná

se p edevším o rozvoj ekologického zem lství a zajišt ní surovin pro ekologické vytáp -

ní. Nutné je efektivní zpracování porost  a spolupráce mezi producenty, zpracovateli a od-

rateli energetických plodin.

4.2.5 Rozvoj cestovního ruchu

Poslední, pátá priorita je zam ena na rozvoj cestovního ruchu v mikroregionu. Cestovní

ruch pat í v dnešní dob  k perspektivním oblastem rozvoje i díky vzr stající oblib  domácí-

ho cestovního ruchu. Oblast cestovního ruchu v sob  skrývá veliký potenciál v rozvoji p e-

devším poznávacího cestovního ruchu a aktivní rekreace. Území mikroregionu má velice

dobrou polohu i p íznivé p írodní podmínky. Problémem je však nedostatek subjekt  podni-



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 68

kajících v cestovním ruchu a nedostate ná kvalita v tšiny subjekt  již existujících. Problémy

v cestovním ruchu souvisí také s prioritou zkvalitn ní infrastruktury, která je pro pot eby

turist  nyní nedostate ná. Cestovní ruch v regionu m že být také ohrožen podcen ním ces-

tovního ruchu jako pr myslu. Vytvo ení uceleného marketingového systému, který zatím

v regionu také chybí, se jeví jako další d ležitý cíl, který by m l být v oblasti rozvoje ces-

tovního ruchu napln n. Náplní priority je rozvoj a zkvalitn ní poskytovaných služeb cestov-

ního ruchu, zlepšení infrastruktury pro pot eby turist  a vytvo ení uceleného marketingové-

ho systému.

Opat ení: Podpora marketingu a propagace mikroregionu

Mikroregion Záb ežsko disponuje dle mého názoru zna ných potenciálem v oblasti cestov-

ního ruchu. K rozvoji cestovního ruchu a za azení mikroregionu mezi oblíbené turistické

cíle je pot eba vybudovat jednotný marketingový systém. Sou ástí tohoto systému by m ly

být strategické dokumenty zam ující se na rozvoj cestovního ruchu, cílená propagace

atraktivit a služeb poskytovaných v mikroregionu a po ádání pravideln  se opakujících kul-

turních akcí. Podstatné je také vydávání informa -propaga ních materiál  správn  zam -

ených na vybrané cílové skupiny. Pot ebné je také vybudovat jednotný informa ní systém,

nap íklad formou interaktivních informa ních tabulí, rozmíst ných po celém území mikrore-

gionu. Významným prvkem správného marketingového systému je i tvorba ucelených pro-

duktových balí  a produkt  cestovního ruchu jako takových. Nár st po tu návšt vník ,

turist  a prodloužení jejich pobytu p isp je k rozvoji podnikatelských p íležitostí a snížení

míry nezam stnanosti.

Opat ení: Podpora obnovy a údržby atraktivit cestovního ruchu

Rekonstrukcí a údržbou p írodních, architektonických, sakrálních, kulturních a sportovních

atraktivit bude zajišt na v tší atraktivita území, nár st po tu návšt vník  i rozvoj podnika-

telských p íležitostí. Cílem tohoto opat ení je za azení mikroregionu mezi oblíbené turistic-

ké cíle.

Opat ení: Zkvalitn ní poskytovaných služeb cestovního ruchu

Sou asná, ve v tšin  p ípad  nedostate ná kvalita poskytovaných služeb cestovního ruchu

musí být napravena. Podstatné je poskytnutí nejen informa ních služeb, ale také i možnosti

kvalitních ubytovacích a stravovacích služeb. Je t eba navýšit stávající ubytovací kapacity a



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 69

zvýšit jejich kvalitu. S kvalitními službami souvisí i dostatek zam stnanc  s odbornými zna-

lostmi a dovednostmi týkající se poskytování služeb cestovního ruchu.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 70

5 SROVNÁNÍ NAVRŽENÝCH STRATEGICKÝCH CÍL , PRIORIT

A OPAT ENÍ SE STÁVAJÍCÍ INTEGROVANOU STRATEGIÍ

ROZVOJE MIKROREGIONU ZÁB EŽSKO

edposlední kapitola diplomové práce je zam ena srovnání výše stanovených priorit a

opat ení se stávající Integrovanou strategií rozvoje regionu Záb ežsko na rok 2007 – 2013

(ISRRZ). Tento strategický dokument byl schválen 6. Valnou hromadou Svazku obcí Mik-

roregionu Záb ežsko dne 13. 12. 2007. Byla provedena také aktualizace tohoto dokumentu,

která byla schválena 11. Valnou hromadou Svazku obcí Mikroregionu Záb ežsko dne 11.

12. 2008. Popsání jednotlivých úsek  a struktura návrhové ásti dokumentu se liší od mnou

navržené, v zásad  se však dá íci, že jejich obsah je velice podobný, jsou ešeny stejné pro-

blémy, které jsou zásadní pro tento mikroregion. P i vyhodnocení integrované strategie se

sou asným stavem Mikroregionu záb ežsko je z ejmé, že jsou postupn  realizované n které

aktivity, vedoucí k napln ní opat ení a tím ke spln ní cíle priorit. Jako p íklad m že podpora

místních podnikatel  prost ednictvím poradenských inností p i zajiš ování prost edk

z fond  EU.

5.1 Strategický cíl

Strategický cíl je svým obsahem velice podobný mnou navrženému cíli, v integrované stra-

tegii však není pojmenován. Vizí Mikroregionu Záb ežsko je krom  obecného stanovení

v ISRRZ podrobn ji rozepsána do jednotlivých oblastí, kterými jsou: kvalitní životní pro-

st edí, rozvinut jší dopravní infrastruktura a infrastrukturální vybavení obcí, nízká míra ne-

zam stnanosti pohybující se celoro  mezi 5-8%, kvalitní a moderní soustava vzd lávacích

institucí a sociální pé e a široká nabídka volno asových aktivit. V ISRRZ jsou dále stano-

veny specifické cíle, na jejichž základ  jsou pak v dokumentu popsány priority.

V dokumentu jsou pro jednotlivé priority stanoveny opat ení a jednotlivé aktivity (návrhy

konkrétních projekt ).

5.2 Priority a opat ení ISRRZ ve srovnání

V ISRRZ není používán pojem priority, ale prioritní osy. Každá vymezená oblast obsahuje

vysv tlení cíle, vymezení klí ových aktér , kte í mohou p isp t k napln ní cíl  a stanovení

opat ení oblastí. Není zde používán pojem opat ení, ale pojem tematické oblasti. Pojem



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 71

opat ení je v této strategii používán pro konkrétní návrhy projekt . V ISRRZ je stanoveno

šest priorit, které se nepatrn  liší od mnou stanovených.

5.2.1 Životní prost edí

Obsah a cíl této prioritní osy se shoduje s mou navrženou prioritou životní prost edí (kvalit-

ní životní prost edí a využívání obnovitelných zdroj ). Prioritní osa životní prost edí je

v této integrované strategii roz len n do více témat a je proto z ásti odlišné od mých opat-

ení. Celkový obsah je však podobný v ISRRZ je dopln n tématem zabývajícím se dopadem

lidské innosti na životní prost edí.

Opat ení ISRRZ:

Ochrana životního prost edí

Pé e o krajinu

Ekologická energetika

Dopad lidské innosti na životní prost edí

5.2.2 Infrastruktura

Shodný obsah, se mnou navrženou prioritou infrastruktura (rozvoj a zkvalitn ní infrastruk-

tury) je v ISRRZ dopln n o cíl rozvoje bezmotorové dopravy. Nápl  problematiky infra-

struktury se z v tší ástí shoduje s mými navrženými opat eními pro prioritu rozvoj infra-

struktury, len ní je však rozdílné. V ISRRZ je navíc rozší ení o bezmotorovou dopravu a

není zde ešena technická vybavenost obcí, která je sou ástí mého návrhu.

Opat ení ISRRZ:

Dopravní infrastruktura

Dopravní obslužnost

Bezmotorová doprava

Ve ejná infrastruktura

Podnikatelská infrastruktura



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 72

5.2.3 Podnikatelské p íležitosti

Prioritní osa má v ISRRZ stejný cíl, jak mnou navržená priorita podnikatelské p íležitosti

(rozvoj potenciálu podnikatelských p íležitostí). Cíl a zam ení je zde ale mén  podrobn

popsán a jeho sou ástí je i cestovní ruch, který jsem definovala jako samostatnou prioritu.

Podnikatelské p íležitosti jsou v ISRRZ napln ny dv ma tématy, z ehož jedno se týká ces-

tovního ruchu. Toto téma jsem ve svém návrhu za adila jako samostatnou prioritu

s vlastními opat eními. M j návrh v oblasti podnikatelských p íležitostí je zacílen p edevším

na rozvoj malého a st edního podnikání, místních podnik  a podpory informovanosti a po-

radenství.

Opat ení ISRRZ:

Drobná emesla a živnosti

Cestovní ruch

5.2.4 Lidské zdroje

Cíl této prioritní osy se shoduje se mnou navrženou prioritou lidské zdroje (rozvoj potenciá-

lu lidských zdroj ). Cíl je zde dopln n o informaci o existenci samostatného dokumentu

Komunitní plán sociálních služeb Mikroregionu Záb ežsko. Lidské zdroje jsou v ISRRZ

pojaty více infrastrukturáln . áste  tematická nápl  odpovídá mým návrh m, p edevším

problematika vzd lávání.

Opat ení ISRRZ:

Celoživotní vzd lávání

Infrastruktura pro rozvoj lidských zdroj

Sociální služby pro specifické cílové skupiny

Infrastruktura pro rozvoj sociálních služeb

Mládež a prevence proti soc. patologickým jev m

5.2.5 Volno asové aktivity

Tato prioritní osa je zcela odlišná. áste  v sob  obsahuje problematiku, která je mnou

ešena v rámci priority rozvoj cestovního ruchu a ást problematiky z mé priority infrastruk-



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 73

tura. Tato prioritní osa, stanovená v ISRRZ je zacílena témata, které jsou v mých návrzích

za azena do jiných priorit a opat ení.

Opat ení ISRRZ:

Sportovní a kulturní spole enské akce

Infrastruktura pro volno asové aktivity

5.2.6 Partnerství a spolupráce

Tato prioritní osa se také odlišuje od mých priorit. Problém partnerství a poradenství je e-

šen v rámci priority podnikatelské p íležitosti. U této prioritní osy není v ISRRZ stanovené

téma, ale pouze opat ení, tj. návrhy jednotlivých projekt , které povedou k realizaci priorit-

ní osy. Tato oblast je v mé návrhové ásti ešena jako sou ást priority rozvoj potenciálu

podnikatelských p íležitostí, opat ení informa ní a poradenská podpora stávajících a nov

vzniklých podnikatelských subjekt .



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 74

6 NÁVRH PROJEKT  ZAM ENÝCH NA HOSPODÁ SKÝ

ROZVOJ V MIKROREGIONU ZÁB EŽSKO

Poslední kapitola diplomové práce se zam uje na návrhy projekt , které jsou zam eny na

hospodá ský rozvoj Mikroregionu Záb ežsko. Návrhy projekt  spadají pod strategický cíl a

vizi mikroregionu. Realizace t chto projekt  je ur it  vhodným prost edkem jak podpo it

hospodá ský rozvoj mikroregionu.  Sou ástí každého projektu musí být identifikace žadate-

le, popis a zd vodn ní realizace projektu, asový a finan ní plán a popis udržitelnosti. Nej-

ležit jší je dle mého názoru napln ní opat ení týkající se rozvoje malého a st edního pod-

nikání, místních firem, ekologického hospoda ení a cestovního ruchu.

6.1 Rozvoj místních firem, zejména malého a st edního podnikání

První projektový zám r je zam en na posílení a rozvoj potenciálu a poskytovaných služeb

malé místní firmy, oblast strojírenství. Tento projekt je napln ním priority 4.2.2 Rozvoj a

posílení podnikatelských p íležitostí, opat ení Podpora rozvoje zejména malého a st edního

podnikání.

Popis výchozího stavu:

V mikroregionu je rozší ena strojírenská výroba, která má tradici n kolika desítek let. Na

vymezeném území p sobí n kolik v tších spole ností a pom rn  velký po et soukromých

podnikatelských subjekt  zabývající se touto oblastí.

Zd vodn ní realizace projektu:

Poptávka po službách obráb ní je v regionu stále vysoká. Situace na strojírenském trhu však

není v d sledku hospodá ské krize p íliš stabilní a v blízkém území je pom rn  vysoká kon-

kurenceschopnost. Z toho d vodu je t eba zvýšit kvalitu poskytovaných služeb firem podni-

kajících v tomto oboru delší dobu.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 75

Podstatu problému:

Projekt je zam en na rozvoj malé firmy - ešení prostor pro strojírenské innosti, obráb ní

s cílem rozší ení innosti a zkvalitn ní poskytovaných služeb. Problematickými oblastmi

jsou nestabilní postavení na trhu a nedostate ná úrove  vybavení emeslné dílny.

Pot ebnost projektu:

Projekt napom že rozvoji podnikatelské innosti v regionu, který je postižen hospodá skou

krizí omezení výroby n kolika velkých výrobních podnik  – nap . MEP Post elmov nebo

HDO spol. s.r.o. Záb eh. Projekt umožní ekonomický r st firmy, zachování a rozvoj strojí-

renské innosti, zvýšení konkurenceschopnosti a lepšího postavení na trhu.

Jakým zp sobem p isp je realizace projektu k vy ešení p íslušného problému:

Rozvoj této malé firmy zahrnuje zvýšení vybavení dílny pro emeslnou innost, zlepšení

konkurenceschopnosti a poskytování kvalitn jších služeb a aplikace moderních technologií

programovacích systém  a využití moderních nástroj  pro obráb ní. Realizací tohoto pro-

jektu bude pole p sobnosti firmy rozší eno o možnosti splnit náro né požadavky klient .

Cílové skupiny:

Podnikatelské subjekty, obyvatelé mikroregionu

Akté i:

Podnikatelé, MAS Horní Pomoraví o.p.s., Mikroregion Záb ežsko, obce

edpokládaný asový harmonogram realizace projektu:

edpokládaný asový plán realizace projektu je srpen 2010 – duben 2011.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 76

Rozpo et projektu:

Finan ní náro nost je odhadována asi na p l milionu korun. Zajišt ní finan ních prost edk

že být ešeno pomocí spolufinancování z fond  EU a státního fondu (Program rozvoje

venkova). Dotace z prost edk  EU je 80% a z národních zdroj  20%.

Výsledky projektu:

Realizací projektu dojde ke zlepšení poskytovaných služeb díky novému vybavení firmy.

Dalším výstupem projektu je zvýšení potenciálu v rámci konkurenceschopnosti daného od-

tví v regionu.

Udržitelnost:

Projekt bude trvale udržitelný v souladu s hospodá ským a spole enským pokrokem p i

zachování p vodních hodnot životního prost edí. Využití strojního vybavení je možné po í-

tat na desítky let.

Dopady projektu:

Realizace projektu napl uje cíl strategie rozvoje regionu, podpo it r st výkon  a konkuren-

ceschopnosti podnikatelského subjektu v území s vyšší mírou nezam stnanosti. Nezam st-

nanost na území Záb ežska v sou asnosti dosahuje necelých 15%. Realizace projektu pove-

de ke zlepšení a upevn ní pozice na trhu a v souvislosti s tím i ke stabilizaci, p ípadn

k ekonomickému r stu firmy. Za t chto p edpoklad  dojde k r stu po tu pracovních míst.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 77

6.2 Rozvoj ekologického hospoda ení

Druhý projektový zám r je zam en na posílení a rozvoj potenciálu v oblasti ekologického

hospoda ení. Tento projekt je napln ním priority 4.2.4 Zachování kvalitního životního pro-

st edí a využívání obnovitelných zdroj , opat ení Podpora ekologického hospoda ení.

Popis výchozího stavu:

V Mikroregionu Záb ežsko je velice kvalitní zem lská p da, která je na v tšin  území. Na

území mikroregionu se nachází n kolik firem zabývající se zem lskou výrovou. Na území

mikroregionu existuje i pár místních subjekt  zam ených na ekologické zem lství.

Zd vodn ní realizace projektu:

Sou asné trendy zdravého životního stylu p edstavují vysoký potenciál pro rozvoj ekolo-

gického zem lství a produkci bio výrobk , po kterých je stále zvyšující se poptávka.

Z toho d vodu je t eba rozší it a podpo it stávající zem lce, kte í se v nují ekologickému

zem lství a výrob  místních produkt .

Podstatu problému:

Projekt je zam en na rozvoj již existující zem lské farmy, umíst né v blízkosti p irozené-

ho centra regionu, z d vodu zvýšení jejího ekonomického potenciálu a zvýšení její konku-

renceschopnosti.

Pot ebnost projektu:

Projekt napom že rozvoji ekologického hospoda ení v mikroregionu, za p edpokladu za-

chování ochrany p írody a kvalitního životního prost edí. Pot ebnost projektu je také d leži-

tá pro zkvalitn ní poskytovaných služeb stávajících klient  a také jejich navýšení.

Jakým zp sobem p isp je realizace projektu k vy ešení p íslušného problému:



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 78

Rozvoj této ekologické farmy zahrnuje rozší ení p stování bio plodin a rozší ení chovu hos-

podá ského dobytka pro zajišt ní výroby bio produkt , jako jsou nap íklad domácí sýry,

mléko bez chemického ošet ení nebo zelenina vyp stované bez pomoci chemických pro-

st edk .

Cílové skupiny:

Fyzické osoby, podnikatelé v zem lství, výrobci potravin.

Akté i:

Podnikatelé, MAS Horní Pomoraví o.p.s., Mikroregion Záb ežsko, obce

edpokládaný asový harmonogram realizace projektu:

edpokládaný asový plán realizace projektu je únor 2011 – listopad 2011.

Rozpo et projektu:

Finan ní náro nost je odhadována asi na 300 tisíc korun. Zajišt ní finan ních prost edk

že být ešeno pomocí spolufinancování ze Státního zem lského interven ního fondu.

Dotace z prost edk  evropského fondu Evropského zem lského fondu pro rozvoj venko-

va je 80% a z národních zdroj  20%.

Výsledky projektu:

Realizací projektu dojde k rozší ení zem lské výroby v mikroregionu, zlepšení poskyto-

vaných služeb a zvýšení potenciálu v rámci konkurenceschopnosti daného odv tví

v regionu.

Udržitelnost:



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 79

Projekt bude trvale udržitelný v souladu s hospodá ským pokrokem p i zachování kvalitního

životního prost edí. Pravidelná obnova po ízeného dobytka a pr žná modernizace výroby

zajistí udržitelnost celého projektu.

Dopady projektu:

Realizace projektu napl uje cíl strategie rozvoje regionu, podpo it r st ekologického hos-

poda ení p i zachování kvalitního životního prost edí a jeho ochrana. Realizace projektu

povede ke zlepšení a upevn ní pozice zem lského subjektu na trhu a v souvislosti s tím i

k ekonomickému r stu. Za t chto p edpoklad  dojde ke zvýšení pov domí o ásti území

mikroregionu a zvýšení klient , zajímajících se o zdraví životní styl.

6.3 Rozvoj služeb cestovního ruchu

etí a poslední projektový zám r uvedený v této diplomové práci je zam en na rozvoj

služeb v oblasti cestovního ruchu. Tento projekt je napln ním priority 4.2.5 Rozvoj cestov-

ního ruchu, opat ení Zkvalitn ní poskytovaných služeb cestovního ruchu.

Popis výchozího stavu:

Mikroregionu Záb ežsko disponuje dostate ným potenciálem v oblasti cestovního ruchu.

Problémem ovšem je nedostate ná nabídka možností zejména kvality ubytovacích služeb a

ucelených produkt  cestovního ruchu.

Zd vodn ní realizace projektu:

Z d vodu zvyšujícího se zájmu o domácí cestovní ruch je pot ebné nabízet kvalitní služby

cestovního ruchu, které jsou dopl ovány odbornými znalostmi a dovednostmi zam stnanc

v tomto oboru.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 80

Podstatu problému:

Tento projekt je zam en na vybudování kvalitního ubytovacího za ízení a vytvo ení pro-

duktu cestovního ruchu.

Pot ebnost projektu:

Projekt napom že hospodá skému rozvoji mikroregionu, zejména cestovního ruchu. Vybu-

dováním kvalitního ubytovacího za ízení a produktu cestovního ruchu p isp je ke zvýšení

oblíbenosti mikroregionu a zvýšení jeho návšt vnosti.

Jakým zp sobem p isp je realizace projektu k vy ešení p íslušného problému:

Realizace tohoto projektu bude zajišt na rekonstrukcí stávajícího objektu v blízkosti p iro-

zeného centra regionu. Tento objekt se nachází v klidné oblasti v blízkosti menší farmy,

která by mohla být rozší ena výše uvedeným projektovým zám rem. Vytvo ený produkt

cestovního ruchu bude obsahovat spojení kvalitních ubytovacích služeb a možností využití

potenciálu farmy. Farma m že být využita nap . prost ednictvím umožn ní hippoterapie,

nebo poskytováním programu pro firmy (stmelení kolektivu, team building).

Cílové skupiny:

Podnikatelé v cestovním ruchu, obyvatelé mikroregionu, návšt vníci mikroregionu.

Akté i:

Podnikatelé, MAS Horní Pomoraví o.p.s., Mikroregion Záb ežsko, obce

edpokládaný asový harmonogram realizace projektu:

edpokládaný asový plán realizace projektu je zá í 2010 – erven 2011.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 81

Rozpo et projektu:

Finan ní náro nost je odhadována asi na 5 milion  korun. Zajišt ní finan ních prost edk

že být ešeno pomocí spolufinancování ze z prost edk  EU v rámci ROP St ední Mora-

va. Dotace z evropských fond  je 80% a 20% by bylo vlastní spolufinancování žadatelem.

Výsledky projektu:

Realizací tohoto projektu zvýši p itažlivost mikroregionu z hlediska cestovního ruchu. Vý-

sledkem projektu prosperující ubytovací za ízení poskytující kvalitní služby i pro náro né

klienty a vytvo ení specifického produktu ve form  programu zajišt ného blízkou farmou.

Udržitelnost:

Projekt bude trvale udržitelný v souladu s hospodá ským pokrokem v mikroregionu. Pokud

nedojde k závažným zm nám v oblasti hospodá ství v rámci mikroregionu, jsou prosperující

podnikatelské subjekty udržitelné po dobu minimáln  n kolik let.

Dopady projektu:

Realizace projektu napl uje cíl strategie rozvoje regionu, podpo it podnikatelské p íležitosti

a ekonomický rozvoj vymezeného území. Projekt také p isp je k rozvoji partnerství podni-

katelských subjekt  a zkvalitn ní poskytovaných služeb cestovního ruchu.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 82

ZÁV R

Diplomová práce se zabývala vytvo ením obecné Strategie rozvoje |Mikroregionu Záb ež-

sko. Všechny, v úvodu stanovené cíle byly spln ny. Základem pro navržení strategického

cíle, priorit a opat ení, které povedou k hospodá skému rozvoji, bylo zpracování socioeko-

nomické analýzy, na jejímž základ  bylo provedeno vyhodnocení formou SWOT analýzy.

Ze SWOT analýzy vyplynulo, že nejv tší problémy v mikroregionu jsou v oblasti lidských

zdroj , kde dochází k odchodu kvalifikovaných mladých lidí do v tších m st a je také nedo-

state ešena problematika bydlení sociáln  slabých skupin a mladých rodin. Dalším pro-

blémem na území mikroregionu je oblast infrastruktury, p edevším špatný technický stav

dopravních komunikací a jejich nedostate ná kapacita, nedostate ná návaznost spoj  ve ej-

né dopravy a také chyb jící kanalizace v n kterých obcích. Silnou stránkou v oblasti infra-

struktury je p edevším existence d ležitého železni ního uzlu v Záb ehu. Pozitivem v oblasti

podnikání je dostatek v celku levné pracovní síly a dostatek volných ploch pro podnikání.

Problém je ovšem i v oblasti podnikání, kdy je nedostate ná p ipravenost volných ploch pro

podnikání a s tím souvisejí informovanosti o možnostech podnikání. V oblasti životního

prost edí je nízká úrove  pé e o krajinu a vzhled obcí. Silnou stránkou je ovšem dostatek

kvalitní zem lské p dy a dostatek p írodních a krajinných zajímavostí. Na území mikrore-

gionu je velký potenciál pro rozvoj cestovního ruchu. A  již dostatek architektonických,

nebo sakrálních atraktivit. Podstatné je však zkvalitn ní poskytovaných služeb, p edevším

ubytování. Rozvoj je t eba u init i v oblasti budování a zna ení nových cyklotras. Na zákla-

 vyhodnocení t chto výše uvedených problém  byl stanoven strategický cíl, jehož napln -

ní bude dosaženo stanovenými prioritami, prost ednictvím jejich opat ení. Všechny vyty ené

priority jsou nezbytné pro hospodá ský rozvoj regionu a prosperující ekonomické prost ed-

ní. V poslední kapitole této práce byl v nován prostor také konkrétním projektových zám -

m, které svou realizací jist  povedou k napln ní stanovených opat ení a následn  priorit.

Celkový cíl diplomové práce byl napln n a doufám, že tato strategie bude použita a dojde

k postupnému napln ní opat ení, priorit a strategického cíle, a tím p isp je

k hospodá skému rozvoji mikroregionu.



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 83

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

Monografie:

 [1] BARTOŠOVÁ, A. Integrovaná strategie rozvoje regionu Záb ežsko na období

2007 – 2013. Šumperk: Centrum pro komunitní práci St ední Morava, 2008. 101s.

       [2] BARTOŠOVÁ, A. Strategie rozvoje Mikroregionu Záb ežsko. Záb eh: Svazek obcí

Mikroregionu Záb ežsko, 2004. 125 s.

 [3] GREGOROVÁ, I. Mikroregion Záb ežsko jako turistická destinace. Univerzita

Hradec Králové, 2007. 57 s.

 [4] KOLEKTIV AUTOR . Úvod do regionálních v d a ve ejné správy. Plze : Vyda-

vatelství a nakladatelství Aleš en k, 2004. 455 s. ISBN 978-80-7380-086-4.

       [5] MAREŠ, S. Základy managementu. Hradec Králové: Gaudeamus, 2004. 167 s.

ISBN 80-7041-469-3.

       [6] PÁSKOVÁ M., ZELENKA J., Výkladový slovník cestovního ruchu. Praha: Minis-

terstvo pro místní rozvoj, 2002. 448 s.

       [7] PERLÍN, R. Strategický plán mikroregionu. Kolinec: AgAkcent, 2002. 52 s. ISBN

80-903093-0-5.

       [8] ŠAŠEK, J. a kol. Strategie rozvoje mikroregion . ESF MU Brno, 1999.

       [9] ŠKRABAL I., NUVÁ OVÁ S. A KOLEKTIV AUTOR . Metodika zavád ní

managementu rozvoje mikroregion . P erov: CpKP St ední Morava, kancelá

Šumperk. 2006. 182 s. ISBN 80-86902-39-0.

       [10] WOKOUN, R. a kol. Regionální rozvoj. Praha: Linde, 2008. 480 s. ISBN 80-

7201-699-0.

Internetové zdroje:

[11] eský statistický ú ad. [online] 1. 4. 2010. Dostupný na WWW:

<http://www.czso.cz/>.

[12] Ministerstvo pro místní rozvoj [online] 17. 02. 2010. Dostupný na WWW:

<http://www.mmr.cz/>.

http://www.czso.cz/
http://www.mmr.cz/


UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 84

[13] Mikroregion Záb ežsko [online] 15. 02. 2010. Dostupný na WWW:

<http:www.zabrezsko.cz/>.

[14] Sbírka zákon eské republiky [online] 25. 02. 2010. Dostupný na WWW:

<http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/>.

[15] Strukturální fondy EU: slovník pojm  [online]. 15. 02. 2010. Dostupný na WWW:

<http://www.strukturalni-fondy.cz/Glosar/>.

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/
http://www.strukturalni-fondy.cz/Glosar/


UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 85

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL  A ZKRATEK

OV

SÚ

EU

ISRRZ

isti ka odpadních vod

eský statistický ú ad

Evropská unie

Integrovaná strategie rozvoje regionu Záb ežsko.

MAS  Místní ak ní skupina.

MiZ  Mikroregion Záb ežsko.

ROP St ední Morava

SLDB

 Regionální opera ní program St ední Morava.

ítání lidu, dom  a byt .



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 86

SEZNAM OBRÁZK

Obrázek 1 – Schematická mapa Olomouckého kraje,

http://www.zabrezsko.cz/wpimages/Mapa_OLK_big.png......................................... 28

Obrázek 2 – Schematická mapa Svazku obcí Mikroregionu Záb ežsko,

http://www.zabrezsko.cz/wpimages/Mapa_MIZ_big.png ....................................... 300

http://www.zabrezsko.cz/wpimages/Mapa_OLK_big.png
http://www.zabrezsko.cz/wpimages/Mapa_MIZ_big.png


UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 87

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1 – Základní charakteristika obcí mikroregionu ................................................. 32

Tabulka 2 – Vývoj po tu obyvatel v obcích mikroregionu v meziro ním srovnání ............ 38

Tabulka 3 – SWOT analýza Mikroregionu Záb ežsko – Lidské zdroje a ekonomické

prost edí ................................................................................................................. 55

Tabulka 3 – SWOT analýza Mikroregionu Záb ežsko – podnikatelské prost edí .............. 56

Tabulka 4 – SWOT analýza Mikroregionu Záb ežsko – Infrastruktura ............................. 58

Tabulka 5 – SWOT analýza Mikroregionu Záb ežsko – Cestovní ruch ............................. 60



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 88

SEZNAM GRAF

Graf 1 – Velikostní skupiny obcí ...................................................................................... 35

Graf 2 – Po et obyvatel v obcích MiZ ............................................................................. 40

Graf 3 – V ková struktura obyvatelstva Mikroregionu Záb ežsko .................................... 40

Graf 4 – Ekonomicky aktivní obyvatelstvo MiZ dle prac. odv tví ..................................... 43

Graf 5 – Dojíž ka obyvatel do zam stnání a školských za ízení ....................................... 44



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 89

SEZNAM P ÍLOH

íloha P I: organiza ní struktura Mikroregionu Záb ežsko

íloha P II: organiza ní struktura MAS Horní Pomoraví o.p.s.

íloha P III: Technická vybavenost obcí



ÍLOHA P I: ORGANIZA NÍ STRUKTURA MIKROREGIONU

ZÁB EŽSKO33

Valná hromada
(30 len )

zástupci všech lenských obcí

Rada mikroregionu
(5 len )

volena ze zástupc lenských obcí

  Tajemník
Ing. Kate ina Vitásková

Ú Záb eh

edseda
Ing. Zden k Kolá  – starosta Záb eh

Místop edseda
Stanislav Dole ek – starosta Rovensko

lenové rady
Bc. Ji í Vogel – starosta Štíty

Josef Sobotík – starosta Dubicko
Jaroslav Nimrichtr – starosta Post elmov

33 Mikroregion Záb ežsko. O mikroregionu [online]. [cit. 2010-27-02]. Dostupný z WWW:

<http://www.zabrezsko.cz/index.php?a=cat.306>.

http://www.zabrezsko.cz/index.php?a=cat.306


ÍLOHA P II: ORGANIZA NÍ STRUKTURA MAS HORNÍ

POMORAVÍ O.P.S.34

34 BARTOŠOVÁ, A. Integrovaná strategie rozvoje regionu Záb ežsko na období 2007 – 2013. Šumperk:

Centrum pro komunitní práci St ední Morava, 2008.



ÍLOHA P III: TECHNICKÁ VYBAVENOST OBCÍ

Obec Kanali-

zace s

OV

Plynofi-

kace

Pošta Požární

hydrant

Sbor

dobro-

volných

hasi

Ve ejný

vodovod

Bohuslavice 1 1 - 1 1 1

Brní ko - - 1 1 1 1

Drozdov 1 - - 1 1 1

Dubicko 1 1 1 1 1 1

Horní Studénky 1 1 - 1 1 1

Hoštejn 1 - - 1 1 1

Hrabová 1 1 - 1 1 1

Hyn ina - - - 1 - -

Chrome 1 - - 1 1 1

Jedlí - - 1 1 1 1

Jest ebí 1 1 - 1 1 1

Kamenná - - - 1 - 1

Kolšov - - - 1 1 1

Kosov - - - 1 1 1

Lesnice 1 1 - 1 1 1

Leština 1 1 1 1 1 1

Lukavice 1 1 - 1 1 1

Nemile - 1 - 1 1 1

Post elmov 1 1 1 1 1 1

Post elm vek - - - 1 1 1



Rájec - 1 - 1 1 -

Rohle - - 1 1 1 -

Rovensko - 1 - 1 1 1

Sudkov 1 - 1 1 - 1

Svébohov - 1 - 1 1 1

Štíty 1 1 1 1 1 1

Vyšeho í - - - 1 1 1

Záb eh 1 1 1 1 1 + 135 1

Zborov - 1 - 1 1 -

Zvole 1 1 - 1 1 1

celkem 16 17 9 30 27 + 1 27

35 Záchranný hasi ský sbor


